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V R A C O V S K Ý  z p r a v o d a j

Zastupitelstvo města Vracova

⚫	 	schválilo	dofinancování	částky	104.150 Kč	z rozpočtu	města	Vra-
cova	na projekt	„Instalace	sedaček	a ukazatele	skóre	na házenkář-
ském	hřišti“	(hřiště	se	nachází	na obecním	pozemku	parc.	č.	158/2		
v  obci	 a  katastrálním	 území	 Vracov)	 pro	 TJ	 Sokol	 Vracov,	 z.	 s.,		
IČ:	47375779,	se	sídlem	Sokolská	900,	Vracov,	za podmínky	získání	
dotace	z Jihomoravského	kraje.

⚫	 	schválilo	 zveřejnění	 záměrů	 uzavření	 kupních	 smluv	mezi	 pro-
dávajícím	Městem	Vracov	 a  kupujícími	 –	 budoucími	 stavebníky	
v  lokalitě	Olšíčka	 v  obci	 a  katastrálním	území	Vracov	o převodu	
stavebních	pozemků	dle	smluv	o budoucích	kupních	smlouvách	
za kupní	cenu	1.500	Kč/m2	+	DPH,	včetně	zřízení	předkupního	prá-
va	věcného	pro	Město	Vracov	na dobu	5	let	ode	dne	vkladu	vlast-
nického	práva	ve prospěch	kupujících	a o zřízení	výhrady	zpětné	
koupě	 ve  prospěch	Města	 Vracova	 jako	 práva	 věcného	 na  dobu		
5	 let	ode	dne	vkladu	vlastnického	práva	ve prospěch	kupujících,	
přičemž	výhrada	zpětné	koupě	může	být	Městem	Vracov	uplatně-
na	v případě,	že	bude	osloveno	v rámci	sjednaného	předkupního	
práva.

⚫	  vzalo na  vědomí	 stanovisko	 Finančního	 výboru	 Zastupitelstva	
města	Vracova	k hospodaření	města	Vracova	za rok	2022.

⚫	 	vzalo na  vědomí	 zprávu	 o  výsledku	 přezkoumání	 hospodaření	
účetní	jednotky	Město	Vracov	za účetní	období	roku	2022	vypra-

covanou	ověřovatelem	AUDIT	Brno	spol.	 s  r.	o.,	 IČ:	26243709,	 se	
sídlem	Příkop	838/6,	602 00	Brno.

⚫	 	schválilo	závěrečný	účet	města	Vracova	za rok	2022	dle	§	43	zákona	
č.	128/2000	Sb.,	o obcích,	ve znění	pozdějších	předpisů,	a vyjadřuje	
souhlas	s hospodařením	města	Vracova	za rok	2022	bez	výhrad.

⚫	 	schválilo	 účetní	 závěrku	 města	 Vracova	 za  rok	 2022,	 při	 které	
nebyly	zjištěny	chyby	a nedostatky.

⚫	 	schválilo	uzavření	kupních	smluv	mezi	prodávajícím	Městem	Vra-
cov	a kupujícími	–	budoucími	stavebníky	v lokalitě	Olšíčka	v obci	
a katastrálním	území	Vracov	o převodu	stavebních	pozemků	dle	
smluv	o budoucích	kupních	smlouvách	za kupní	cenu	1.500	Kč/m2	
+	DPH,	včetně	zřízení	předkupního	práva	věcného	pro	Město	Vra-
cov	na dobu	5	let	ode	dne	vkladu	vlastnického	práva	ve prospěch	
kupujících	 a  o  zřízení	 výhrady	 zpětné	 koupě	 ve  prospěch	Města	
Vracova	jako	práva	věcného	na dobu	5	let	ode	dne	vkladu	vlastnic-
kého	práva	ve prospěch	kupujících,	přičemž	výhrada	zpětné	koupě	
může	být	Městem	Vracov	uplatněna	v případě,	že	bude	osloveno	
v rámci	sjednaného	předkupního	práva.

⚫	 	schválilo	v souladu	s §	85	písm.	b)	zákona	č.	128/2000	Sb.,	o obcích,	
ve  znění	 pozdějších	předpisů,	 poskytnutí	 peněžitého	daru	 z  roz-
počtu	města	Vracova	ve výši	90.620 Kč	pro	spolek	Kyjovské	Slovácko	
v pohybu,	z.	s.,	IČ:	26659778,	se	sídlem	Masarykovo	náměstí	13/14,	
697 01	Kyjov	a uzavření	darovací	smlouvy	na jeho	poskytnutí.

Z MĚSTA
Slovo starosty
Dobrý den, milí Vracovjáci! 
Právě	držíte	v rukou	druhé	letošní	číslo	Vracovského	zpravodaje.	To	první,	které	vyšlo	před	
několika	málo	měsíci,	se	Vám	představilo	ve zbrusu	novém	kabátě.	S novou	obálkou,	grafi-
kou,	celobarevné.	A protože	jsme	na nový	vzhled	zpravodaje	slyšeli	vesměs	pozitivní	ohla-
sy,	rozhodli	jsme	se	v nastaveném	trendu	pokračovat.	Zároveň	jsme	se	snažili	v maximální	
možné	míře	zohlednit	všechny	Vaše	poznatky	a připomínky.	Tou	nejčastější	bylo	zvětšit	pís-
mo	u textů.	On	totiž	jinak	vypadá	náhled,	který	dostaneme	z tiskárny	v elektronické	podobě	
a jinak	potom	výsledný	tisk	na papíře.	Věřím	ale,	že	tak,	jak	je	nyní	zpravodaj	vytištěn,	se	Vám	
bude	číst	příjemně	a pohodlně.	Opět	jsme	se	snažili	zařadit	příspěvky	tak,	aby	byl	zpravodaj	
pestrý,	přinesl	Vám	nejen	zajímavé	informace,	ale	i vzpomínky	či	náměty	k zamyšlení.	Co	ale	
stále	zůstává	stejné,	je	jeho	cena.	Věřím,	že	drtivá	většina	z Vás	mi	dá	zapravdu,	že	pět	korun	
je	na dnešní	dobu	a na tak	obsáhlou	a celobarevnou	tiskovinu	opravdu	více	než	symbolic-
kých.	Zdražovat	bychom	s ohledem	na náklady	sice	mohli,	ale	dle	mého	názoru	jde	o službu	
Vám	občanům,	proto	není	cílem	na zpravodaji	vydělávat.	Na druhou	stranu,	jak	už	jsem	jed-
nou	psal,	stále	zastávám	názor,	že	těch	symbolických	pět	korun	je	alespoň	nějakou	zárukou	
toho,	že	si	zpravodaj	pořídí	opravdu	jen	ten,	kdo	o něj	má	skutečně	zájem	a chce	jej	číst.

Teď	už	bych	Vám	ale	chtěl	upřímně	popřát,	ať	si	užijete	prosluněné	a příjemné	letní	dny	plné	krásných	a nezapomenutelných	zážitků!	Můžete	
mít	sice	skvělé	auto,	nejmodernější	mobilní	telefon	nebo	sadu	zlatých	šperků,	ale	právě	zážitky	jsou	něco,	co	Vám	nikdy	nezevšední	a neztra-
tí	na hodnotě.	Krásné	léto,	příjemnou	dovolenou,	a ať	už	budete	za všemi	těmi	zážitky	cestovat	kamkoliv,	přeji	Vám	vždy	šťastný	návrat	
do našeho	krásného	Vracova!	

Petr Fridrich, starosta 

Veřejná zasedání ZASTUPITELSTVA MĚSTA VRACOVA
Anonymizováno dle zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů
Výpisy ze zasedání Zastupitelstva města Vracova, které do uzávěrky příspěvků zasedalo 2x ve dnech 25. 4. 2023 a 31. 5. 2023 a mimo jiné 
projednalo/schválilo:
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⚫	 	schválilo	v souladu	s §	85	písm.	c)	zákona	č.	128/2000	Sb.,	o obcích,	
ve  znění	 pozdějších	 předpisů,	 poskytnutí	 účelové	 dotace	 z  roz-
počtu	města	Vracova	ve výši	155.800 Kč	ke spolufinancování	mini-
mální	sítě	sociálních	služeb	ve správním	obvodu	obce	s rozšířenou	
působností	 Kyjov	 na  rok	 2023	 a  uzavření	 veřejnoprávní	 smlou-
vy	 o  jejím	 poskytnutí	mezi	Městem	Vracov	 a Městem	Kyjov,	 IČ:	
00285030,	se	sídlem	Masarykovo	nám.	30,	697 01	Kyjov.

⚫	  vzalo na  vědomí	 žádost	 Nemocnice	 Kyjov,	 příspěvkové	 organi-
zace,	 IČ:	 00226912,	 se	 sídlem	 Strážovská	 1247/22,	 697  01	 Kyjov	
o  sponzorský	 dar	 pro	 potřeby	 zkvalitnění	 a  rozvoje	 poskytování	
zdravotní	 péče	 pro	 zdravotnickou	 dopravní	 službu	 Nemocnice	

Kyjov	a schválilo	v souladu	s §	85	písm.	b)	zákona	č.	128/2000	Sb.,	
o  obcích,	 ve  znění	 pozdějších	 předpisů,	 poskytnutí	 účelového	
peněžitého	 daru	 z  rozpočtu	města	 ve  výši	 90.620 Kč	 a  uzavření	
darovací	smlouvy	na jeho	poskytnutí.

⚫	 	uložilo	starostovi	města	Vracova	Bc. Petru	Fridrichovi	jednat	s ban-
kami,	 které	 předložily	 městu	 Vracov	 nabídky	 v  rámci	 poptávky	
na úrokové	sazby	k finančním	prostředkům,	o konkretizaci	nabíd-
nutých	podmínek.	Termín	plnění:	do příštího	zasedání	zastupitel-
stva	města,	nejpozději	však	do 30.	6.	2023.

Zpracovala: Lucie Křiváková, majetkoprávní referent MěÚ Vracov

Hospodaření města Vracova za rok 2022
Rozpočet	příjmů	a výdajů	na rok	2022	byl	schválen		
Zastupitelstvem	města	v této	výši:
Příjmy  109.622.100 Kč
Výdaje  141.358.800 Kč

V průběhu	roku	byl	rozpočet	upravován		
a jeho	konečná	výše	po úpravách	činila:
Příjmy 219.392.100 Kč
Výdaje 141.653.700 Kč

Zůstatek	na konci	roku	byl	zahrnut	do rozpočtu	na rok	2022.

Město v průběhu roku dostalo dotace na:
provoz	infocentra	 30.000
pečovatelskou	službu	 1.959.100
volby	do zastupitelstva	a Senátu	ČR 164.000
restaurování	hřbitovního	kříže	 42.000
volby	prezidenta	ČR 28.200
pro	SDH 31.200	
jazykové	kurzy	dětí	cizinců	migrujících	z Ukrajiny 40.000
49	TI	Olšíčka	Vracov 7.350.000	
na výkon	státní	správy	 2.743.200
odborné	učebny	MZŠ 27.106.100
zmírnění	dopadu	poklesu	daňových	příjmů 285.100

Dotace	byly	čerpány	na základě	rozhodnutí	o poskytnutí	dotace.

Z rozpočtu	města	a z rezervního	fondu	Rady	byly	poskytnuty	příspěvky	na základě	předložených	žádostí	–	např.	Klubu	důchodců,	DDM	
Vracov,	TJ	Sokol,	sdružení	Omega,	SONS,	ROSKA,	Českému	svazu	včelařů	z.s.,	Svazu	tělesně	postižených	Vracov,	Malovaný	kraj,	Kiwanis,	
FC	Vracov,	Tenisovému	klubu	Vracov,	souborům	–	Marýnka	Vracov,	o.s.,	Lipina,	Soubor	písní	a tanců	Vracovjan,	Harmonie,	Koňadry,	Mysli-
veckému	spolku	Vracov,	ochotnickému	divadelnímu	spolku	Nejenxmíchu,	Sboru	dobrovolných	hasičů	Vracov,	Kyjovské	Slovácko	v pohybu,	
Zdravotní	klaun,	Hudební	spolek	Vracovjáci,	Římskokatolická	farnost	Vracov	aj.

V průběhu roku město investovalo finanční prostředky
oprava	mostů	-	lávka	Okružní 2 432 400
TI	náměstí	Míru 29 558 600
TI	Olšíčka 53	874	500
Venkovní	učebny	při	MZŠ	 2 395 600
PD	lokalita	Ptačí 	31 900
oprava	válečných	hrobů 85 000
opravy	veřejného	osvětlení 520 900
opravy	koupaliště 100 000
opravy	kabelové	televize	+	rozhlas 275 500
opravy	nebytových	budov 450 500
kamerový	systém 91 100

Bc. Petra Šťastná, účetní města Vracov
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Vítání dětí 6. 5. 2023

Jakub Veselý

Vojtěch PřibylŠtěpánka Holková

Veronika a Ondřej Repíkovi

Stella a Štěpán Ondrouškovi

Malvína Rygarová Nathaniel Nevřivý

DUBEN
Lukešová	Marie	 95	 let
Novotná	Ludmila	 80	 let
Dlouhá	Zuzana	 80	 let
Otepková	Marie	 80	 let

KVĚTEN
Hadamíková	Františka	 95	 let
Čajková	Františka	 92	 let
Vrbovská	Eva	 80	 let
Loprais	Antonín	 80	 let
Symerská	Libuše	 80	 let

Sebastian Janík

ČERVEN
Gasnárková	Marie	 93	 let
Škarecká	Františka	 92	 let
Kobzová	Ludmila	 91	 let
Michalová	Růžena	 90	 let
Raiskup	Jiří	 80	 let
Blahová	Marie	 80	 let
	 	

ZLATÁ SVATBA - 50 LET 
DUBEN   
Augustin	a Vladimíra	Novotní
Pavel	a Jarmila	Mezihorákovi

KVĚTEN   
Antonín	a Jana	Belkovi

Výročí narození
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DIAMANTOVÁ SVATBA - 60 LET
ČERVEN

Manželé Melichárkovi oslavili 60 let 
společného života
Rok	 1963,	 8.	 červen.	 Datum,	 které	 už	 navždy	 zůstane	 v  myslích	
a  také	 srdcích	 paní	 Ludmily	 a  Miroslava	 Melichárkových	 z  ulice	
Okružní.	Právě	v tento	den	se	totiž	vydali	na společnou	cestu	živo-
tem.	Jsem	upřímně	rád,	že	jsem	s mojí	kolegyní	ze	Sboru	pro	občan-
ské	záležitosti	Mirkou	Glacovou	mohl	manžele	Melichárkovy	navští-
vit	a k jejich	DIAMANTOVÉ	svatbě	jim	poblahopřát	a popřát	hlavně	
pevné	zdraví,	mnoho	krásných	společných	chvil	a radosti	ze	života.
Paní	 Ludmilo,	 pane	Miroslave,	bylo	mi	potěšením	připít	 si	 s Vámi	
na tak	významné	výročí	a taky	na Vaše	zdraví.	Ať	se	Vám	daří.

Petr Fridrich, starosta Miroslav a Ludmila Melichárkovi

Zemřelí:
František	Kaiser,	Marie	Presová,	Miroslav	Raiskub,	Stanislava	Fridrichová,	Radek	Chytka,	René	Šubrt,	Jarmila	Heklová,	Josef	Mezihorák,	
Jarmila	Ratuská,	Tomáš	Novotný

Krojový průvod v rámci Slováckého roku přivedou 
na kyjovské náměstí krojovaní z Vracova
Možná	 se	 k  Vám	 tato	 skvělá	 informace	 už	
dostala,	 ale	 pro	 jistotu	 a  velmi	 rád	 ji	 zopa-
kuji.
Našemu	městu	se	dostane	opravdu	nebýva-
lé	pocty,	a to	na XXI.	Slováckém	roku	v Kyjo-
vě,	který	se	bude	konat	10.	–	13.	srpna	a který	
je	 označovaný	 za  nejstarší	 folklorní	 festival	
u nás.	Vůbec	poprvé	v historii	půjdou	v rámci	
oblíbené	a divácky	atraktivní	přehlídky	kro-
jů,	tedy	krojového	průvodu,	zástupci	našeho	
města	přímo	v  jeho	čele.	Ano,	za  tradičním	

banderiem	a Sokoly,	kteří	Slovácký	rok	v roce	
1921	 zakládali,	 to	 budou	 právě	 krojovaní	
z  Vracova,	 kteří	 budou	 mít	 výsadní	 právo	
vstoupit	 na  kyjovské	 Masarykovo	 náměstí	
jako	 první.	 Až	 po  nás	 se	 představí	 ostat-
ní	 města	 a  obce	 regionu	 včetně	 domácího		
Kyjova.	

Mám	opravdu	velkou	 radost,	 že	 se	 toto	pri-
vilegium	 podařilo	 právě	 pro	 naše	 město	
vyjednat.	 Jde	 o  neopakovatelnou	možnost,	

jak	tisícovkám	návštěvníků	tohoto	krásného	
folklorního	 svátku,	 který	 se	 navíc	 koná	 jen	
jednou	za čtyři	roky	jako	olympiáda,	ukázat,	
že	máme	 kroje,	 na  které	můžeme	 být	 prá-
vem	hrdí.	Pevně	věřím,	že	se	nás	do krojové-
ho	průvodu	zapojí	opravdu	co	nejvíce	–	 tak	
jak	tomu	bývá	i při	našich	Císařských	hodech.	
Vracovjáci,	chystejte	kroje,	Slovácký	rok	tady	
bude	coby	dup!	

Petr Fridrich, starosta 
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Obyvatelé ulic Horní a Dolní Řádky se konečně dočkají nových komunikací
Jednou	z nejzásadnějších	investičních	akcí,	s kterou	počítá	rozpočet	
našeho	města	pro	 letošní	 rok,	 je	kompletní	 rekonstrukce	komuni-
kací	v ulicích	Horní	a Dolní	Řádky.	Na betonových	panelech,	z nichž	
jsou	 trasy	 v  těchto	 ulicích	 vyskládány,	 se	 už	 na  mnoha	 místech	
podepsal	 zub	času.	Panely	na  sebe	často	nenavazují,	 jsou	popras-
kané	a jízda	po nich	není	zcela	komfortní.	Zkrátka	a dobře,	důvodů,	
proč	si	obyvatelé	těchto	ulic	zaslouží	nové	komunikace,	je	dle	mého	
názoru	vícero.	
Na  základě	 projektové	 dokumentace	 vyhlásilo	 město	 výběro-
vé	 řízení	 na  zhotovitele	 stavby.	 Do  něj	 se	 přihlásilo	 hned	 devět	
firem,	 z  nichž	 cenově	 nejvýhodnější	 nabídku	 podala	 společnost	
INDUSTRIA	MCM	s.	r.	o.	z Hodonína,	a to	s částkou	cca	5.165.884 Kč	
bez	DPH.	Mezi	nejnižší	a nejvyšší	nabídkou	přitom	byl	rozdíl	zhruba	
1.784.000	korun.	Pokud	jde	o samotnou	stavbu,	ta	bude	rozdělena	
na dva	úseky.	Při	rekonstrukci	komunikace	v ulici	Dolní	Řádky	půjde	

o vybudování	nové	komunikace	v délce	bezmála	300	metrů	s celko-
vou	plochou	zhruba	885	m2.	V ulici	Horní	Řádky	jde	o komunikaci	
v délce	téměř	190	metrů	s plochou	skoro	570	m2.	Součástí	 rekon-
strukce	je	pak	například	i přeložka	telekomunikačního	vedení	spo-
lečnosti	CETIN	a.	s.	Nově	vybudované	silnice	budou	výškově	navazo-
vat	na nynější	komunikaci	v ulici	Okružní.	V souvislosti	s budováním	
nových	komunikací	v ulicích	Horní	a Dolní	Řádky	je	nutno	zmínit,	že	
mnohdy	půjde	o technicky	poměrně	náročné	práce,	a to	především	
s  ohledem	na  nestandardní	 dispoziční	 a  prostorové	 řešení	 těchto	
ulic.	 Jsem	 přesvědčen,	 že	 zhotovitel	 stavby	 si	 s  případnými	 kom-
plikacemi	dokáže	poradit.	Předpokládaný	termín	zahájení	prací	 je	
naplánován	na  srpen	 a  hotovo	by	 pak	mělo	být	 zhruba	 začátkem	
listopadu.	Pevně	věřím,	že	obyvatelé	dotčených	ulic	budou	s nově	
vybudovanými	komunikacemi	spokojeni	a budou	jim	dobře	sloužit.	

Petr Fridrich, starosta 

Obřadní síň a zasedací místnost radnice projdou razantní proměnou
Nedávno	 jsem	 při	 procházení	 archivních	 materiálů,	 které	 jsou	
na  městském	 úřadě	 uloženy,	 narazil	 na  zajímavou	 složku	 s  foto-
grafiemi.	 Byly	 v  ní	 fotky	 nejrůznějších	 slavnostních	 okamžiků	
i oslav	dnů,	které	se	vztahují	k režimu	dob	dávno	minulých.	Jedno	
měly	všechny	tyto	snímky	společné.	Stále	stejné	prostředí	obřadní	
místnosti	vracovské	radnice,	byť	byly	fotografie	pořízeny	v rozmezí	
několika	desítek	let.	Na velmi	podobný	obrázek	narazíte	při	návště-
vě	těchto	prostor	i teď.	To	by	se	mělo	už	brzy	změnit.	Poté,	co	byla	
zhruba	před	dvěma	 lety	dokončena	rekonstrukce	kanceláří	úřadu,	
by	měla	přijít	řada	právě	na obřadní	síň,	zasedací	místnost	a další	
přilehlé	prostory.	Stejně	jako	v případě	oprav	kanceláří	by	se	i ten-
tokrát	mělo	vycházet	z architektonického	návrhu	Ing. arch.	Martiny	
Černé	tak,	aby	byla	dodržena	celková	koncepce	a byl	zachován	jed-
notný	rukopis.	Obecně	by	se	dalo	říct,	že	snahou	je	vytvořit	útulný	

a moderní	prostor,	který	bude	i nadále	sloužit	pro	svatební	obřady,	
vítání	občánků	a nejrůznější	slavností	události.	Jednou	z nejzásad-
nějších	změn	by	mělo	být	vybourání	stávající	příčky	mezi	zasedací	
místností,	a právě	obřadní	 síní,	díky	čemuž	by	se	měl	celý	prostor	
nejen	 opticky	 zvětšit,	 ale	 především	 „provzdušnit“.	 Obě	místnosti	
by	se	však	měly	i nadále	dát	v případě	potřeby	snadno	oddělit,	a to	
díky	rozkládací	stěně.	Nové	vizuální	podoby	se	pak	dočká	například	
i přístupové	schodiště.	Věřím,	že	navržené	úpravy	se	podaří	přeta-
vit	v realitu	v co	nejkratší	možné	době.	Ostatně,	prostředky	na část	
úprav	jsou	zaneseny	do rozpočtu	už	na letošní	rok.	Jak	by	po rekon-
strukci	měly	prostory	obřadní	síně	a zasedací	místnosti	vypadat,	si	
můžete	prohlédnout	ve vizualizaci.	Pro	lepší	porovnání	jsou	přilože-
ny	i fotografie	zachycující	stávající	stav.	

Petr Fridrich, starosta 

Vizualizace Stávající stav

Stávající stavVizualizace

VizualizaceVizualizace
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Našemu městu se v aktuálním volebním období podařilo získat nemalé 
peníze z dotací 
Mnoho	věcí,	které	se	v minulosti	povedlo	v našem	městě	vybudo-
vat,	opravit	či	zakoupit,	se	podařilo	i za pomoci	nejrůznějších	dotací.	
Jsem	velmi	 rád,	 že	 jsme	v  získávání	dotačních	prostředků	úspěšní	
i nadále.	Přestože	jsem	o dotacích,	které	se	našemu	městu	podaři-
lo	v poslední	době	získat,	psal	na webu	či	příspěvku	na sociální	síti	
Vracov	žije,	dovolím	si	ještě	jednou	k danému	tématu	vrátit.	Nejen	
proto,	 abych	 zde	 všechno	 podrobně	 zrekapituloval	 nebo	 přiblížil	
těm,	kteří	se	z nějakého	důvodu	k těmto	informacím	nedostali,	ale	
především	proto,	že	od té	doby	naše	město	dosáhlo	na další	dotační	
peníze.	
Nejvyšší	dotací	je	neinvestiční	příspěvek	od Jihomoravského	kraje,	
který	se	 týká	financování	 sociálních	služeb	pro	náš	dům	s pečova-
telskou	službou.	Pro	rok	2023	se	nám	podařilo	dosáhnout	na část-
ku	1.950.000 Kč.	Jde	o sumu,	která	je	ze	všech	předchozích	let,	kdy	
jsme	tuto	dotaci	získali,	jednoznačně	tou	nejvyšší.	Zhruba	350.000	
jsme	pak	získali	na pořízení	nového	projektoru	pro	promítání	letní-
ho	kina,	skládacího	rámového	plátna	o rozměru	cca	6,5	x	4,5	met-

ru,	reproduktorů	a mixážního	pultu.	Součástí	dotačního	titulu	bylo	
i pořízení	25 ks	nových	pivních	setů.	Dotaci	vyhlásil	Státní	zeměděl-
ský	intervenční	fond	a s administrací	dotace	nám	pomáhalo	Kyjov-
ské	Slovácko	v pohybu,	z.	s.
Více	než	284.000	korun	jsme	pak	získali	na hospodaření	v městských	
lesích,	obnovu	lesních	porostů	a péči	o tyto	porosty.	U obnovy	zele-
ně	ještě	zůstaneme.	Téměř	55.000 Kč	získalo	naše	město	na výsadbu	
stromů	v nově	budované	obytné	lokalitě	Olšíčka,	bezmála	30.000 Kč	
jsme	v rámci	projektu	na podporu	adaptačních	opatření	na změnu	
klimatu	 v  roce	 2023	 získali	 na  nákup	 70	 kusů	 zavlažovacích	 vaků	
k  nově	 vysázeným	 stromům	 v  lokalitě	 Olšíčka.	 Účelovou	 neinves-
tiční	dotaci	ve výši	99.000 Kč	z rozpočtu	JmK	v rámci	dotačního	pro-
gramu	na podporu	jednotek	dobrovolných	hasičů	jsme	získali	právě	
na materiální	dovybavení	JSDH	Vracov.	
Díky	 daru	 ve  výši	 120.000 Kč	 od  společnosti	MND	 a.	 s.	 se	 pak	 děti	
mohou	 těšit	 na  nově	 zrekonstruované	 hřiště	 na  rohu	 ulic	 Řadová	
a Sportovní	s tím,	že	případné	dofinancování	by	se	odehrálo	prostřed-
nictvím	městského	rozpočtu,	kdy	jedna	z kapitol	počítá	právě	s pro-
středky	na obnovu	dětských	hřišť.	Úspěšné	naše	město	bylo	i v oblasti	
týkající	se	cyklistiky.	V rámci	podpory	rozvoje	cyklistiky	a cyklistické	
dopravy	v JmK	v roce	2023	jde	o dotaci	ve výši	cca	78.000 Kč	na poříze-
ní	solární	nabíjecí	stanice	pro	elektrokola.	Ta	prozatím	najde	své	mís-
to	na náměstí	u infocentra.	Díky	dotacím	budeme	i v letošním	roce	
pokračovat	v obnově	sakrálních	památek	místního	významu.	Částku	
ve výši	27.000 Kč	získalo	naše	město	na obnovu	tzv.	Kudláčova	kříže,	
který	najdete	za ulicí	Kučovanskou.	Žádost	o dotaci	jsme	pak	podali	
i na podporu	spolkové	a vzdělávací	činnosti	našich	seniorů	a pevně	
věřím,	že	i tady	se	nám	podaří	nějakou	peněžní	částku	získat.	
Všem,	kteří	při	získávání	dotací	pro	naše	město	jakkoliv	přiložili	ruku	
k  dílu,	 patří	 mé	 velké	 poděkování.	 Závěrem	 bych	 pak	 chtěl	 ještě	
zmínit	jednu	důležitou	skutečnost	-	veškeré	dotace	pokryjí	vždy	jen	
poměrnou	část	celkových	nákladů,	zbytek	pak	musí	město	dofinan-
covat	ze	svého	rozpočtu.

Petr Fridrich, starosta 



8

V R A C O V S K Ý  z p r a v o d a j

A co billo dál? 
V minulém	čísle	Vracovského	zpravodaje	bylo	hodně	prostoru	věno-
váno	zveřejnění	smlouvy,	kterou	město	Vracov	uzavřelo	se	společ-
ností	Billa.	Městu	údajně	hrozila	pokuta,	 odstoupení	 od  smlouvy,	
poškození	pověsti.	Jak	to	dopadlo?	Smlouva	byla	uzavřena,	žádnou	
pokutu	nikdo	nevymáhá,	a když	jsem	žádal	o poskytnutí	písemné-
ho	vyjádření	společnosti	Billa,	ve kterém	by	napsala,	že	zveřejnění	
smlouvy	považuje	za problém,	bylo	mi	řečeno,	že	žádné	není.	Zve-
řejňování	 návrhů	 smluv	 předtím,	 než	 jsou	 projednány	 zastupitel-
stvem,	totiž	není	nějaký	nový,	nebezpečný	precedens,	ale	v mnoha	
městech	 zcela	 běžná	 praxe.	 Smlouvy	 jsou	 koneckonců	 probírány	
na  samotném	zasedání	 zastupitelstva,	 proto	 jejich	 zveřejnění	pár	
dní	 před	 zastupitelstvem	 –	 aby	 se	 s  nimi	mohli	 seznámit	 i  obča-
né	–	není	problém.	Představa,	že	by	snad	město	prodalo	pozemek	
v hodnotě	24	milionů	Kč	a před	občany	by	byly	utajeny	podrobnosti	
tohoto	obchodu,	je	podle	mě	skandální.
Důvod,	proč	by	měly	být	návrhy	smluv	a další	materiály	projedná-
vané	zastupitelstvem	zveřejňovány,	 je	prostý	–	občané	mají	právo	
účastnit	se	diskuse	a pokud	mají	být	schopni	informovaně	debato-
vat,	musí	mít	k dispozici	podklady.	Je	naivní	myslet	si,	že	občanovi	je	
na zasedání	zastupitelstva	ukázán	mnohostránkový	návrh	smlouvy	
a občan	bude	schopen	se	k němu	vyjádřit.	Přitom	v minulosti	město	
nevýhodné	smlouvy,	například	na právní	služby	s advokátkou	paní	
Zwyrtek	Hamplovou,	uzavřelo.	Ačkoli	ještě	před	rokem	tuto	smlou-
vu	všichni	 tehdejší	 členové	 rady	města	obhajovali,	dnes	 již	město	
jedná	o vypovězení	a právních	služeb	nevyužívá.	Dle	mého	názoru	
byla	 smlouva	 pro	město	 tak	 zjevně	 nevýhodná,	 že	 kdyby	 byl	 její	
návrh	zveřejněn,	tak	by	na nevýhodnost	někdo	z občanů	upozornil	
a smlouva	by	nebyla	schválena.
Když	jsme	na zastupitelstvu	navrhovali,	aby	byly	podklady	zpřístup-
něny	 i veřejnosti,	neuspěli	 jsme.	Neuspěl	ani	náš	návrh,	aby	město	
vysílalo	záznam	ze	zasedání	zastupitelstva	online	a také	v kabelové	
televizi.	Obojí	je	opět	běžnou	praxí	v mnoha	okolních	obcích,	a pokud	
jsou	nějaké	problémy,	jsou	pouze	technického	rázu	a lze	je	vyřešit.

Nelze	přitom	říct,	že	by	vedení	města	nestálo	o to,	aby	byli	občané	
informováni	 o  dění.	 Investovaly	 se	 peníze	 do  toho,	 aby	 zpravodaj	
lépe	 vypadal,	 město	 je	 aktivní	 na  facebooku,	 v  kabelové	 televizi	
a využívá	služeb	aplikace	Mobilní	rozhlas.	Co	mají	tyto	komunikační	
kanály	společné?	Vedení	města	má	pod	kontrolou,	o čem	a jak	infor-
muje.	Když	se	ve Vracovském	zpravodaji	objeví	kritický	příspěvek,	
s železnou	pravidelností	je	doplněn	komentářem	někoho	z vedení	
města,	 kdo	 kritiku	 vyvrací.	 Pokud	 někoho	 kritizuje	 vedení	města,	
dotyčný	prostor	na obhajobu	nedostane.	Když	jsme	navrhovali,	aby	
v  redakční	 radě	Vracovského	zpravodaje	byli	zástupci	všech	zvole-
ných	stran	–	a tím	pádem	by	byl	tlak	na větší	objektivitu	–	byli	jsme	
opět	přehlasováni.	Vracov	není	 tak	velký,	aby	zde	 fungovaly	nezá-
vislé	noviny	nebo	třeba	youtube	kanál	a pokud	si	chce	občan	udě-
lat	svůj	vlastní	názor	na práci	volených	zástupců	lidu,	musí	osobně	
přijít	na zasedání	zastupitelstva.	Když	zrovna	nemůže,	má	smůlu.
Dobře	 celou	 situaci	 ilustruje	 i  další	 náš	 neúspěšný	 návrh	 –	 aby	
součástí	 zápisu	 ze	 zasedání	 zastupitelstva	 byl	 seznam,	 jak	 který	
zastupitel	hlasoval.	Hlasování	je	veřejné	a zapisovatelka	si	dokonce	
zaznamenává,	jak	kdo	hlasoval.	Proč	je	problém	tuto	informaci	při-
pojit	k zápisu,	aby	i občané	mohli	zkontrolovat,	zda	zastupitelé	hla-
sují	v souladu	se	svými	volebními	programy?	Ve vzácném	momentu	
sebereflexe	koaliční	zastupitelé	přiznali,	že	nechtějí,	aby	bylo	někde	
uvedeno,	 jak	 kdo	 hlasuje,	 protože	 nechtějí	 nést	 zodpovědnost	
za případná	špatná	rozhodnutí.	Pokud	se	něco	podaří,	neopominou	
se	pochválit.	Pokud	se	něco	nepodaří,	 je	 to	kolektivní	 rozhodnutí,	
za které	nenese	nikdo	vinu.	Tento	způsob	nakládání	s mocí	považuji	
za zbabělý	a zastupitelé	Změny	pro	Vracov	byli	jediní,	kdo	hlasoval	
pro	 jmenovité	 hlasování,	 pro	 zveřejňování	 podkladů	 (společně	 se	
zastupitelkou	 Kristýnou	 Tománkovou)	 a  pro	 vysílání	 záznamu	 ze	
zasedání	zastupitelstva.

Mgr. Zbyněk Janoška, Ph.D.
janoska@mestovracov.cz

A co billo dál? Vracov má nejspíš nového mesiáše
Drazí Vracovjáci! 
Jedno	známé	rčení	praví,	že	„každá	akce	budí	reakci“.	Jiné	zase	říká,	
že	„moudřejší	ustoupí“.	My	 jsme	se	bohužel	ocitli	někde	mezitím.	
Ač	bychom	rádi	vše	přešli	a  věnovali	 se	opravdu	důležitým	věcem	
a  práci	 pro	 naše	město	 a  Vás	 občany,	 jsme	 opět	 nuceni	 psát	 tyto	
řádky.	Možná	už	tušíte.	Ano,	jde	o reakci	na výše	zveřejněný	článek	
„A co	billo	dál?“	našeho	„kolegy	zastupitele“	pana	Zbyňka	Janošky.	
Ve  svém	 textu	mimo	 jiné	 utrousil	 připomínku	 o  tom,	 že	 když	 se	
ve Vracovském	zpravodaji	objeví	kritický	článek,	 téměř	s železnou	
pravidelností	je	doplněn	komentářem	někoho	z vedení	města,	kdo	
kritiku	vyvrací.	Ono	to	bohužel	ani	jinak	nejde.	Kritika	je	dobrá	věc	
a rozhodně	se	jí	nebráníme.	Musí	se	ovšem	zakládat	na pravdě	a být	
konstruktivní.	A právě	v tom	je	háček.	S účelově	zveřejňovanými	tex-
ty,	v nichž	jsou	informace	často	vytrženy	z kontextu,	nebo	předklá-
dány	čitateli	 jen	takové,	které	by	mohly	Změně	pro	Vracov	přinést	
plusové	body,	a naopak	očernit	vedení	města,	umí	totiž	pan	Janoška	
pracovat	mistrně.	Proto	jsme	vlastně	rádi,	že	výše	zveřejněný	článek	
pan	zastupitel	Janoška	napsal.	Díky	tomu	Vám	na konkrétních	pří-
padech	můžeme	vše	demonstrovat.	

⚫  ZVEŘEJNĚNÍ SMLOUVY SE SPOLEČNOSTÍ BILLA A  HROZBA 
POKUTY. Tím,	 že	 zastupitel	Zbyněk	 Janoška	 ještě	před	projed-
náním	 zastupitelstvem	města	 zveřejnil	 plné	 znění	 smlouvy	 se	
společností	 Billa	 reality,	 se	 dopustil	 nejen	 prohřešku	 proti	 tzv.	

předsmluvní	 odpovědnosti,	 ale	 především	 porušení	 ustanove-
ní	 článku	X.	 příslušné	 smlouvy.	 A  to	 právě	 pod	 hrozbou	 sankce	
ve  výši	 oněch	 250	 tisíc	 Kč.	 Navíc	 reálně	 hrozilo,	 že	 s  ohledem	
na  předčasné	 zveřejnění	 textu	 smlouvy	 zastupitelem	 Janoškou,	
tato	 smlouva	 ve  finále	 uzavřena	 vůbec	 nebude,	 a  my	 se	 opět	
ve Vracově	nedočkáme	supermarketu.	Ano,	společnost	Billa	nako-
nec	 smlouvu	podepsala	 a  k uplatnění	pokuty	nepřistoupila,	 ale	
to	 jen	na základě	našeho	opakovaného	 jednání	se	zástupci	 této	
společnosti	a jakéhosi	„žehlení“	situace.	A že	těch	jednání	nebylo	
málo.	Vše	 se	vždy	odehrávalo	v  rámci	osobních	 schůzek,	nikoliv	
po mailu	či	přes	dopisní	papír.	To,	že	nám	pan	zastupitel	Janoška	
pak	ze	slušnosti	ani	nepoděkoval,	snad	pomineme.	Co	nám	nejde	
absolutně	na rozum	je,	že	z jeho	vyjádření	lze	snad	až	dedukovat,	
že	má	k neudělení	pokuty	našemu	městu	dokonce	snad	až	výhra-
dy	a vadí	mu,	že	vlastně	vše	dobře	dopadlo.	Co	by	se	stalo,	pokud	
by	 společnost	Billa	 smlouvu	nepodepsala	a pokutu	by	 skutečně	
uplatnila?	 Převzal	 by	 pan	 Janoška	 odpovědnost,	 rezignoval	 by	
na svou	funkci	a pokutu	by	zaplatil	ze	své	kapsy?	To	už	se	pravdě-
podobně	nedozvíme…	

⚫  ZVEŘEJŇOVÁNÍ MATERIÁLŮ (SMLUV) K  JEDNÁNÍ ZASTUPI-
TELSTVA. Na úvod	bychom	chtěli	říct,	že	na přání	pana	zastupite-
le	Janošky	jsme	začali	zveřejňovat	mnohem	obsáhlejší	pozvánky	
na  jednání,	 aby	 si	 veřejnost	mohla	udělat	 lepší	 obrázek,	 o  čem	
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dané	 zasedání	 bude.	 Naší	 snahou	 tedy	 vždy	 bylo	 se	 domluvit.	
Nicméně	 jsou	materiály,	 které	 z nějakého	důvodu	prostě	 veřej-
ně	ještě	před	samotným	jednáním	kolovat	nemohou.	Jde	napří-
klad	o  situace,	 kdy	má	město	 v plánu	koupit	nějaký	 strategicky	
významný	 pozemek.	 Jakmile	 by	 došlo	 ke  zveřejnění	 takového	
záměru	 s  předstihem,	 tak	 je	 téměř	 na  sto	 procent	 jisté,	 že	 nás	
někdo	předběhne	a daný	pozemek	nám	prostě	„vyfoukne“	(ať	už	
ze	spekulativních	či	jiných	důvodů,	a že	se	takové	případy	v minu-
losti	už	i staly).	Pokud	bychom	se	pak	podívali	na již	zmiňovanou	
smlouvu	se	společností	Billa	–	v této	smlouvě	bylo	uvedeno	mno-
ho	 citlivých	údajů	 ve  smyslu	nejrůznějších	 termínů	a ustanove-
ní.	A právě	v tom	je	háček.	Pokud	by	totiž	chtěl	někdo	z nějaké-
ho	důvodu	stavbě	prodejny	u nás	ve Vracově	zabránit,	tak	právě	
těchto	 informací	by	k  tomu	mohl	využít.	Všichni	dobře	víme,	že	
konkurence	 a  zákeřnost	 nikdy	 nespí…	Zde	 je	 také	 nutné	 zmínit	
skutečnost,	že	zastupitel	 je	od slova	zastupovat.	Zastupitel	 tedy	
zastupuje	své	voliče,	občany,	a je	tak	logické,	že	má	od nich	jakýsi	
mandát	k tomu	rozhodovat	o věcech,	které	široké	veřejnosti	ve vší	
úctě	nepřísluší.	Zastupitelé	mnohdy	daleko	více	znají	pozadí	udá-
lostí,	souvislosti	a díky	tomu	pak	mohou	fundovaně	rozhodnout.	
Nehledě	na to,	že	mají	oporu	v materiálech,	které	jim	připraví	pří-
slušní	úředníci	či	odborníci.	V opačném	případě	tedy	zastupitel-
stvo	zrušme,	ať	o všem	rozhodují	přímo	občané.	Není	právě	toto	
ze	strany	pana	zastupitele	Janošky	alibismus	a snaha	vyhnout	se	
odpovědnosti?	

⚫  ÚDAJNÁ NEVÝHODNÁ SMLOUVA S ADVOKÁTKOU ZWYRTEK 
HAMPLOVOU.	Zde	 je	nutno	podotknout,	 že	nové	vedení	města	
vstoupilo	do závazků,	které	byly	uzavřeny	jeho	předchůdci,	a sna-
ží	 se	dodržovat	všechny	své	závazky.	Bohužel	 tento	příklad	není	
zrovna	 šťastně	 zvolen,	 a  možná	 i  vypovídá	 o  odbornosti	 pana	
Janošky	a jeho	neznalosti	problému.	Smlouva	o právním	zastou-
pení	 s  advokátkou	 Zwyrtek	 Hamplovou	 totiž	 byla	 schválena	
pouze	radou	města,	která	je	k tomu	oprávněna	dle	platné	právní	
úpravy.	Tedy,	i kdyby	se	materiály	do zastupitelstva	zveřejňovaly	
na webu	města,	tato	smlouva	by	se	tam	nikdy	neobjevila	a těžko	
by	se	k ní	veřejnost	mohla	vyjádřit.	Je	pravdou,	že	vedení	města	
v  současnosti	 jedná	 o  ukončení	 této	 smlouvy	 a  doposud	 žádné	
právní	služby	této	advokátce	nezadalo.	Nicméně,	toto	je	odůvod-
něno	zejména	tím,	že	místostarostka	města	Mgr. Eva	Neradilová	
je	advokátkou.	Při	jejím	zvolení	do této	funkce	bylo	deklarováno,	
že	město	nebude	využívat	služeb	externích	právníků.	

⚫  VYSÍLÁNÍ PŘENOSŮ ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA.	
V  úvodu	 našeho	 příspěvku	 jsme	 psali	 o  účelovém	 zveřejňování	
informací	ze	strany	Změny	pro	Vracov,	ze	strany	pana	zastupite-
le	 Janošky.	 To,	 co	Vám	nyní	popíšeme,	 situaci	 přesně	 vykresluje	
a hovoří	za vše.	Pan	zastupitel	Janoška	připravil	pro	jednání	zastu-
pitelstva	bod,	který	se	právě	vysílání	přímých	přenosů	a zveřejňo-
vání	záznamů	ze	zasedání	týkal.	Ještě	před	samotným	zasedáním	
jsme	si	proto	(starosta	a místostarostka)	k nám	pozvali	zástupce	
společnosti	Noel,	která	u nás	provozuje	vysílání	kabelové	televi-
ze,	abychom	situaci	probrali.	Na tomto	jednání	nám	bylo	řečeno,	
že	licenční	podmínky	stanovené	Radou	pro	rozhlasové	a televizní	
vysílání	 online	 přenos	 z  jednání	 zastupitelstva	 vysílaný	 v  kabe-
lové	 televizi	 neumožňují.	 Tuto	 informaci	 jsme	 pak	 i  následně	
předali	 všem	 zastupitelům	 včetně	 pana	 Janošky.	 Pan	 Janoška	
pak	už	jen	zcela	účelově	ve svých	příspěvcích	veřejnost	informo-
val	o tom,	že	jsme	návrh	na vysílání	online	přenosů	do kabelové	
televize	nepodpořili	(že	pro	byli	pouze	zastupitelé	ze	Změny	pro	
Vracov),	ale	že	to	neumožňují	současné	licenční	podmínky,	které	
jsou	platné	nejen	pro	Vracov,	ale	 i pro	několik	dalších	obcí,	kde	
společnost	 Noel	 vysílání	 kabelové	 televize	 zajišťuje,	 to	 už	 jaksi	

zamlčel.	Pochybujeme,	že	nevědomky.	Podobné	 to	bylo	 i  s  jeho	
návrhem	na nákup	hlasovacího	zařízení,	kdy	mu	bylo	opakovaně	
řečeno,	že	se	připravuje	rozsáhlá	rekonstrukce	zasedací	místnos-
ti	 a  investovat	 nyní	 do  jakéhokoliv	 technického	 vybavení,	 které	
by	 pak	nemuselo	 vyhovovat,	 by	 bylo	 kontraproduktivní.	 A  ještě	
jeden	detail	na závěr	tohoto	tématu	–	pan	zastupitel	Janoška	se	
už	 jednou	 výše	 zmíněné	 návrhy	 pokoušel	 prosadit	 prostřednic-
tvím	jím	navrženého	nového	jednacího	řádu	zastupitelstva.	Pod	
tíhou	argumentů	ve finále	hlasoval	proti	tomuto	svému	návrhu,	
stejně	 jako	ostatní	zastupitelé	za Změnu	pro	Vracov.	Obrázek	si	
udělejte	sami.	

⚫  JMENNÝ SEZNAM DLE AKTUÁLNÍHO HLASOVÁNÍ ZASTUPI-
TELŮ. Jakožto	zastupitelé	mnohdy	rozhodujeme	o věcech,	které	
nejsou	populární,	podléhají	aktuálním	okolnostem,	aktuálnímu	
nastavení	společnosti.	Nemáme	imunitu	jako	poslanci.	Rozhod-
nutí,	které	uděláme	dnes,	může	s odstupem	času	vyvolat	nevoli.	
Rozhodnutí	ve prospěch	jednoho	občana	se	nemusí	líbit	jinému.	
Zastupitelstvo	 je	 kolektivní	 orgán,	 pokud	 se	nějak	 rozhodne,	 je	
to	rozhodnutí	kolektivní	(byť	nemusí	být	jednohlasné)	a mělo	by	
být	 ostatními	 zastupiteli	 respektováno.	 Staly	 se	 již	 případy,	 kdy	
se	někteří	 zastupitelé	 raději	 v  kontroverzních	bodech	hlasování	
zdrželi	 nebo	 dokonce	 odešli	 z místnosti,	 aby	 nenesli	 odpověd-
nost.	Dovedeme	si	představit,	že	by	se	v případě	jmenného	zazna-
menávání	hlasování	mohly	 tyto	 situace	dít	 i u nás.	Takto	 za  svá	
rozhodnutí	 neseme	 jako	 kolektivní	 orgán	 odpovědnost	 všichni	
společně.	V této	souvislosti	se	tedy	nabízí	otázka,	není	náhodou	
myšlenka	na jmenné	zaznamenávání	toho,	jak	kdo	ze	zastupitelů	
konkrétně	hlasoval,	jen	snaha	pana	zastupitele	Janošky	vyhnout	
se	 případné	 odpovědnosti	 za  nepopulární	 rozhodnutí?	 Říct	 „já	
nic,	já	muzikant,	já	jsem	se	hlasování	zdržel,	můžete	si	to	ověřit	ze	
zápisu“	je	přeci	tak	jednoduché…	

⚫  INFORMOVÁNÍ OBČANŮ.	 Když	 v  minulosti	 město	 své	 obča-
ny	 neinformovalo	 nebo	 jen	 sporadicky,	 bylo	 to	 panu	 Janoškovi	
trnem	v oku.	 Jakožto	nové	 vedení	 jsme	proto	 chtěli	 zvolit	 jinou	
cestu.	Snažíme	se	Vám	dávat	užitečné	informace	prostřednictvím	
webu	města,	sociální	sítě,	mobilního	rozhlasu…	Ale	ono	to	podle	
vyjádření	pana	zastupitele	 Janošky	ve výše	uveřejněném	článku	
zase	 vypadá,	 že	 je	 to	 vlastně	 špatně.	 Systém	obsazení	 redakční	
rady	Vracovského	zpravodaje,	jak	jej	pan	zastupitel	navrhoval,	by	
rozhodně	nezaručoval	větší	objektivitu,	ba	naopak.	Navržen	byl	
tak,	 aby	 současnému	 vedení	města	prakticky	 znemožnil	 se	 jak-
koliv	vyjadřovat	k občanům.	A tlak	na větší	objektivitu,	o kterém	
pan	Janoška	píše?	Pokud	bychom	nechtěli	být	objektivní,	tak	výše	
zveřejněný	 článek	 pana	 zastupitele	 Janošky,	 kde	 na  současném	
vedení	města	 prakticky	 nenechává	 jedinou	 nit	 suchou	 a  pouze	
prosazuje	zájmy	a názory	opozice,	byste	ve zpravodaji	rozhodně	
nenašli…	

Mohli	bychom	uvést	ještě	spoustu	dalších	a dalších	informací.	Zno-
vu	rozpitvávat,	jaká	na město	podal	pan	Janoška	udání	bez	jakékoliv	
předchozí	 konzultace	 s  vedením	města	 (byť	 je	 členem	nejvyššího	
orgánu	 města,	 tedy	 zastupitelstva),	 jak	 opakovaně	 odmítl	 funk-
ci	 předsedy	 komise	 pro	 životní	 prostředí	 s  tím,	 že	 se	 nepovažuje	
za odborníka.	Za  spolek	 Lesobor	 se	pak	 ve  vztahu	k městu	 vyjad-
řuje	k ořezu	či	kácení	snad	každého	stromu	a keře,	jak	„hájí“	zájmy	
občanů	tím,	že	prostřednictvím	spolku	Lesobor	zamezil	vlastníkům	
pozemků	v ulici	Písečná	stavět	rodinné	domy,	nebo	jak	na zasedání	
zastupitelstva	 opakovaně	 zdůrazňoval,	 že	 není	 proti,	 aby	 zaměst-
nanci	 města	 čerpali	 zákonné	 zaměstnanecké	 bonusy	 například	
ve  formě	 stravenek	a  ve finále	pak	 tento	návrh	odmítne	podpořit	
(stejně	 jako	 všichni	 ostatní	 zastupitelé	 Změny	 pro	 Vracov),	 nemá	
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smysl.	Každopádně	zastáváme	názor,	že	člověk,	který	chce	z/měnit	
nebo	snad	dokonce	spasit	Vracov,	by	měl	postupovat	poněkud	jinak.	
Byli	bychom	velmi	rádi,	kdybyste	se	přišli	osobně	podívat	na jedná-
ní	 zastupitelstva,	a udělali	 si	 vlastní	představu	o  tom,	 jak	 se	 vámi	
zvolení	zástupci	prezentují,	zdali	disponují	dostatečnými	znalostmi	
a mají	snahu	pracovat	pro	zájmy	města.	

Velmi	 nás	mrzí,	 že	musíme	 psát	 podobné	 příspěvky.	 Stojí	 nás	 to	
nejen	spoustu	času,	ale	i úsilí,	elánu	a další	chuti	do práce.	Na dru-
hou	stranu,	možná	 je	 to	 i dobře.	Alespoň	máme	možnost	na kon-
krétních	 případech	 všechno	 uvést	 na  pravou	 míru.	 Takže,	 pane	
Janoško,	za tuto	možnost	Vám	velmi	děkujeme.	

Petr Fridrich, starosta, Eva Neradilová, místostarostka 

Parkování vozidel na komunikacích může jejich majitelům přinést pokuty,  
ale i případné problémy pro zasahující hasiče či zdravotníky. 
Na  základě	 četných	 stížností	 od  obyvatel	 se	 Rada	 města	 Vraco-
va	 začala	 intenzivně	 zabývat	 problematikou	 parkování	 vozidel	
na  komunikacích.	 Při	 jednání	 se	 radní	 shodli,	 že	 je	 nutné,	 aby	 se	
městská	policie	na stání	vozidel	na komunikacích	zaměřila	a v rámci	
svých	pravomocí	 řešila	 řidiče,	kteří	nebudou	dodržovat	povinnosti	
uvedené	 v  zák.	 č.	 361/2000	 Sb.	 §	 25	 tohoto	 zákona	 ukládá	 povin-
nost,	 že	 při	 stání	 vozidla	 musí	 zůstat	 volný	 alespoň	 jeden	 jízdní	
pruh	široký	nejméně	3	metry	pro	každý	jízdní	pruh.	Na komunikaci	
s obousměrným	provozem	je	to	tedy	celkem	6	metrů.	Porušení	této	
povinnosti	může	být	 řešeno	blokovým	příkazem	na místě,	 a  to	až	
do výše	2.000 Kč.	Další	místa,	kde	je	omezeno	zastavení	a stání,	jsou	
pak	uvedena	v §	27	výše	uvedeného	zákona.
Níže	se	pokusím	přiblížit	problémy,	které	vozidla	stojící	na komuni-
kacích,	způsobují.	

Bezpečnostní rizika:
⚫  Vozidla	parkující	na komunikacích	ztěžují	průjezd	vozidlům	inte-
grovaného	 záchranného	 systému.	 Zatímco	 se	 při	 jízdě	 snažíme	
vozidlům	IZS	jedoucím	k tísňovému	volání	uvolnit	svými	vozidly	
co	nejvíce	a nejrychleji	cestu,	aby	tato	vozidla	neztrácela	draho-
cenné	vteřiny,	v ulicích	města	jim	sami	parkováním	na komunika-
ci	překážky	tvoříme.	Objemná	hasičská	cisterna	musí	jet	krokem,	
aby	se	propletla	mezi	auty,	menším	vozidlům	sanitky,	případně	
policie	se	zase	může	stát,	že	se	dostanou	do silničního	pruhu	ved-
le	 řady	 zaparkovaných	 vozidel	 a  do  protisměru	 jim	 vjede	 auto,	
které	pak	musí	couvat	a opět	se	ztrácí	drahocenný	čas	v době,	kdy	
může	jít	doslova	o vteřiny.	

⚫  Špatně	 stojící	 auta	překážejí	 ve  výhledu	 (jak	 řidičům,	 tak	 chod-
cům	a cyklistům),	nebo	dokonce	přímo	překáží	samotnému	pro-
vozu	a tím	zhoršují	bezpečnost.	Zde	zákon	č.	361/2000	Sb.	řidičům	
mimo	 jiné	ukládá,	že	nesmí	zastavit	a stát	ve vzdálenosti	kratší	
než	5	metrů	před	hranicí	křižovatky	a 5	metrů	za ní,	nebo	v nepře-
hledné	zatáčce	a v její	těsné	blízkosti.	
Mimo bezpečnostní rizika jsou vozidla parkující na komunikaci 
také příčinou dalších komplikací:

⚫  Parkující	vozidla	na komunikaci	ztěžují	údržbu	komunikací	v létě	
i v zimě.

⚫  Znemožňují	průjezd	větších	zemědělských	strojů,	kdy	při	objíž-
dění	vozidel	může	docházet	k poškození	nájezdů	k  jednotlivým	
domům,	nebo	poškození	obrubníků.	

⚫  Nákladní	vozidla	(např.	se	dřevem)	při	objíždění	vozidel	najíždějí	
na kanály	a ty	se	následně	pod	jejich	vahou	propadají.

 
Město	Vracov	dlouhodobě	nabízí	majitelům	vozidel	možnost	vybu-
dovat	si	parkovací	místo	na vhodných	pozemcích	ve vlastnictví	města,	
strážníci	městské	policie	jsou	připraveni	zájemcům	poradit	s admini-
strativou.	 Informace	naleznete	 také	 přímo	na webových	 stránkách	
města	https://www.mestovracov.cz/226-parkovani-ve-meste
Nebuďme	tedy	lhostejní	jeden	k druhému.	Nikdy	nevíme,	zda	např.	
sanitka,	která	nebude	moci	přijet	včas,	nepojede	zachraňovat	něko-
ho	vám	blízkého,	nebo	zda	dítě,	které	někdo	přes	špatně	zaparkova-
né	auto	přehlédne,	nebude	to	vaše.	
Máte-li	k výše	uvedenému	nějaké	dotazy,	tak	se	na mě,	nebo	koho-
koliv	z kolegů	radních	či	zastupitelů	neváhejte	obrátit.	

Martin Lunda, radní
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MĚSTSKÝ KULTURNÍ KLUB
Krásné dny,  
milí Vracovjáci, 
před	námi	jsou	voňavé	letní	měsíce	prošpi-
kované	slunečními	paprsky,	přichází	vytou-
žená	 doba	 dovolených	 a  sladkého	 lenoše-
ní.	Ani	 to	ovšem	neznamená,	že	by	se	přes	
prázdniny	 u  nás	 ve  Vracově	 nic	 nedělo,	 ba	
naopak.	
Také	 v  rámci	 letošního	 léta	 pro	 Vás	 chys-
táme	 promítání	 kina	 pod	 širým	 nebem.	
Tentokrát	 se	 s  naší	 projekcí	 vrátíme	 zpět	
na  prostranství	 naproti	 radnice	 a  budeme	
Vám	se	14denní	pravidelností	 promítat	fil-
my	a pohádky.	O programu	budete	informo-
váni	 na  webových	 stránkách,	 či	 plakátcích	
v kabelové	televizi	a na facebookové	stránce	
Vracov	 žije.	 Vstupné	 do  letního	 kina	 bude	
dobrovolné,	 a  jak	 už	 je	 dobrým	 zvykem,	
nebude	chybět	ani	drobné	občerstvení.	
V polovině	prázdnin	budeme	reprezentovat	
naše	město	na XXI.	Slováckém	roku	v Kyjo-
vě.	 Tentokrát	 to	 bude	 opravdu	 pro	 naše	
město	velká	událost.	Vůbec	poprvé	v historii	
půjdou	 naši	 krojovaní	 v  čele	 průvodu.	 Tak	
pevně	 věřím,	 že	 nás	 bude	 co	 nejvíce	 a  při-
hlížejícím	 davům	 ukážeme	 vracovský	 kroj	
v plné	kráse.	Doprava	pro	všechny	krojované	
bude	zajištěna.	
Konec	 srpna	 bude	 patřit	 už	 tradiční	 akci,	
a  sice	Dožínkám	 s  otevřenými	 sklepy.	 Role	
hospodářů	 se	 tentokrát	 zhostí	 manželé	
Martina	 a  Jakub	 Slámovi.	 Nebude	 chybět	
tradiční	zvykosloví,	krojový	průvod	s decho-
vou	hudbou	Vracovjáci	 a  výborná	 vína	 vra-
covských	vinařů.
Přeji	 Vám	 příjemné	 letní	 dny	 a  těším	 se	
na setkání	při	některé	z kulturních	akcí.	

Jana Fridrichová, vedoucí MKK

Letní sezóna
S příchodem	letního	období	se	v Informačním	centru	města	Vracova	navýšil	i počet	turistů	a výletníků.	Rozšiřujeme	proto	opět	otevírací	
dobu	o soboty	a svátky,	a to	od 10:00	do 15:00.	Toto	je	velkou	měrou	díky	dotaci	na zkvalitnění	služeb	v infocentru	od Jihomoravského	kraje,	
kterou	se	nám	začátkem	roku	podařilo	získat.	
Aby	návštěvníci	informačního	centra	neodešli	jen	s nápady	na výlety,	mapkami	a mapami	pro	cyklisty,	popřípadě	s radou,	kam	se	jak	dostat	
a co	tam	zažít,	rozšířili	jsme	i sortiment	upomínkových	předmětů.	K dostání	jsou	u nás	nově	drobnosti	pro	děti,	magnety	a připínací	špend-
líky	s novým	designem	či	jiné	drobnosti,	které	zanechají	milou	upomínku	na město	Vracov.
Letní	počasí	se	už	odrazilo	i v našich	venkovských	muzeích	a v muzeu	železnic.	Začátkem	měsíce	června	se	děti	ze	školní	družiny	MZŠ	Vracov	
přesvědčily,	že	ani	v muzeu	nemusí	být	nutně	nuda.	Navíc	díky	skutečnosti,	že	naše	malé	muzeum	železnic	je	výjimečně	přitažlivé	pro	svou	
odlišnost,	zaznamenali	jsme	od těchto	dětí	odezvu	v podobě	opakovaných	návštěv,	tentokrát	i s rodiči.	Pro	návštěvu	těchto	míst	je	ovšem	
nutné	objednat	si	prohlídku	dopředu.
Věřím,	že	letošní	sezóna	bude	plná	pěkného	počasí	a spokojených	návštěvníků	Informačního	centra	města	Vracova.

Koutná Hana, Informační centrum města Vracova
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Pasování na čtenáře
Ve středu	7.	 června	se	v Městské	knihovně	ve Vracově	uskutečnilo	
pasování	 žáků	 z  prvních	 tříd	 na  čtenáře.	 Pozvání	 na  tuto	 pro	 děti	
významnou	 akci	 přijal	 král	 s  královnou	 z  dalekého	 Písmenkové-
ho	království,	kteří	na ně	celou	dobu	dohlíželi.	Aby	děti	mohly	být	
pasovány	do řádu	čtenářského,	musely	složit	zkoušku	z čtení.	Nejpr-
ve	každý	žáček	přečetl	krátký	úryvek	ze	známé	pohádky	a pak	podle	
porozumění	textu	musel	správně	přiřadit	obrázek.	Po celou	dobu	je	
pečlivě	poslouchal	král	s královnou,	kteří	se	na závěr	shodli,	že	děti	
tuto	nelehkou	zkoušku	zvládly	na výbornou.	Nic	už	tedy	nebránilo	
tomu,	aby	složily	čtenářský	slib,	který	jim	přečetla	paní	knihovnice,	
a král	mohl	začít	s pasováním.	Každý	žáček	poklekl	před	pana	krále	
a ten	jej	symbolicky	položením	meče	na rameno	pasoval	na čtená-
ře.	Poté	děti	obdržely	malou	pozornost	–	knihu,	kterou	jim	předala	
paní	královna	a z  rukou	knihovnice	obdržely	pamětní	 list,	záložku	
do knihy	a odznáček	jako	potvrzení,	že	se	staly	opravdovými	rytíři	
řádu	čtenářského.

Kateřina Gasnárková, knihovnice

MĚSTSKÁ KNIHOVNA VRACOV

PŮJČOVNÍ DOBA
1 . 7 . – 31 . 8 . 2023

ÚTERÝ 8:00 – 11:30 14:00 – 17:30
ČTVRTEK 8:00 – 11:30 14:00 – 17:30

KURZ TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI 
Dne	31.	května	jsme	ve vracovské	knihovně	zakončili	další	běh	trénování	paměti.	Kurzy	trénování	paměti	se	konají	již	několikátým	rokem	
a těší	se	stále	oblibě.	Na našich	setkáních	procvičujeme	naše	jednotlivé	rozumové	schopnosti,	které	souvisí	s naší	pamětí	(pozornost,	slovní	
zásoba,	tvořivost...).	Učíme	se	také	různé	způsoby,	kterými	si	můžeme	spolehlivěji	zapamatovat	potřebné	informace.	Účastníci	se	nemu-
sí	obávat,	že	by	je	někdo	vyvolával,	zkoušel	či	hodnotil,	vše	by	mělo	probíhat	v uvolněné	atmosféře.	Nejedná	se	také	o žádné	testování	
vědomostí.	Závěrečná	lekce	byla	ozvláštněna	hrou	–	Poklad	staříčka	Floriša,	která	účastníkům	procvičila	rozumové	schopnosti	a zároveň	je	
přivedla	k ukrytému	pokladu.	Děkuji	moc	za zájem	a pozornost	všem	účastníkům	a vracovské	knihovně	za spolupráci.	Těším	se	na podzim,	
na další	setkávání	–	každou	středu	od 18:00.

Zdeněk Gloz



13

kde	 obtěžuje	 občany,	 kteří	 vzorně	 dodržují	 pravidla	 při	 likvidaci		
odpadu.	Na  lesních	cestách	směrem	na Vacenovice	 jsou	umístěny	
dva	plechové	sudy	i tyto	jsou	pravidelně	vyváženy.	I v tomto	přípa-
dě	se	často	divíme,	čeho	všeho	jsme	my	lidé	schopni.	Také	bychom	
chtěli	 požádat	 pejskaře,	 aby	 uklízeli	 po  svých	 zvířecích	miláčcích	
exkrementy.	

Zalívání
Na jaře	jsme	vysadili	celkem	56	kusů	stromů	a dřevin,	a to	v různých	
lokalitách	po Vracově,	40	kusů	stromů	v Olšíčkách.	Dále	bylo	v rámci	
stavebního	projektu	v Olšíčkách	vysázeno	dalších	32	kusů	stromů,	
a  to	 přímo	 firmou	 provádějící	 tyto	 práce.	 Už	 vloni	 jsme	 započali	
postupnou	výměnu	keřů	u silnic,	méně	vyhovující	tavolníky	za keře	
ptačího	zobu.	Na náměstí	máme	od loňského	roku	vysázeny	levan-
dule,	které	už	letos	kvetou	a voní.	Tuto	novou	výsadbu,	ale	samozřej-
mě	i  loňskou	a starší	 je	nutno	zalévat.	Letos	byla	zakoupena	nová	
plastová	cisterna	o obsahu	3,1	m3.	K 50	kusům	zavlažovacích	vaků,	
které	jsme	pořídili	vloni,	jsme	letos	přikoupili	70 ks	vaků	o obsahu	
75	litrů.	Na tyto	vaky	byla	městem	získána	dotace.	

Koupaliště
Zahájení	sezóny	na koupališti	se	uskutečnilo	v pátek	16.	6.	2023.	Jak	
je	již	zvykem,	první	otevírací	den	na koupališti	je	zdarma	pro	všech-
ny	děti	do 15	let	jako	dodatečný	dárek	ke Dni	dětí.	Na letošní	sezónu	
zůstává	otevírací	doba	i vstupné	stejné	jako	v roce	2022,	a to	i přes	
zdražení	 všech	vstupních	nákladových	položek,	 jako	 je	především	
bazénová	chemie,	chlor	a ostatní	příslušenství.	Každý	rok	se	snaží-
me	alespoň	 trochu	něco	v areálu	koupaliště	 vylepšit,	přidat,	 a  tak	
je	 tomu	i  letos.	Návštěvníci	se	mohou	těšit	na houpací	sítě	a hou-
padlo-hnízdo,	které	budou	umístěny	v oddychové	zóně	pod	stromy,	
dále	 u  budovy	bude	 stát	 nový	 stolní	 fotbal.	Nejmenším	 jsme	při-
pravili	ve spolupráci	s emeritní	paní	učitelkou	Danuší	Martinásko-
vou	u  dětského	bazénu	 kousek	 podmořského	 světa.	 Paní	 učitelka		
Martinásková	 kresby	 na  dlažbu	 provedla	 zdarma	 jako	 dárek	 pro	
děti.	Permanentky	na koupaliště	si	můžete	zakoupit	buď	v kance-
láři	VPS	od 6.00	–	14.30,	nebo	přímo	na pokladně	koupaliště.	Výše	
vstupného	i otevírací	doba	jsou	uvedeny	na našich	webových	strán-
kách	www.vps-vracov.cz.	Na všechny	návštěvníky	koupaliště	ve Vra-
cově	se	těší	pracovníci	VPS.	

Květoslava Hubáčková, vedoucí VPS

VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ SLUŽBY VRACOV

Hřbitov
Na místní	hřbitov	jsme	zakoupili	šest	nových	laviček,	které	byly	roz-
místěny	dne	10.	5.	2023,	již	15.	5.	2023	jsme	zjistili,	že	jedna	z nich,	
umístěná	pod	břízou	za smuteční	síní,	je	rozbitá.	Poškozené	prkno	
určitě	 nebylo	 prasklé	 od  sezení.	 Prkno	 bylo	 vyměněno	 a  snad	 už	
lavičky	budou	sloužit	pouze	k odpočinku	a ne	k vandalismu.	Také	
jsme	byli	nuceni	instalovat	k cestě	za smuteční	síní	zábrany	–	sloup-
ky	 s  řetízkem,	 abychom	 v  tomto	místě	 znemožnili	 parkování	 aut,	
protože	tráva,	která	tady	byla	nedávno	vysetá,	byla	auty	téměř	zcela	
zničená.

Sečení
Od 18.	4.	 2023	 jsme	započali	 se	 sečením	po Vracově.	Větší	plochy	
vždy	seče	sekačka	Stiga	a tuto	následuje	skupina	pracovníků	s křovi-
nořezy	a foukačem.	Posečení	celého	Vracova	včetně	hřbitova	a prů-
myslové	zóny	trvá	zhruba	měsíc.	Cyklostezky,	příkopy,	kolem	potoků	
a okolí	Vracova	sečeme	malotraktorem	Vivid.	V některých	ulicích	je	
sečení	ztěžováno	parkujícími	auty.	Nejhorší	situace	je	v ulicích	Dolní	
a Horní	Řádky,	Jezerní,	Sportovní,	Ernestovská,	Tyršova,	Průmyslová	
zóna,	Soboňská.	Tato	místa	jsou	vynechána,	vracíme	se	k nim	až	při	
dalším	sečení,	a tak	jste	si	určitě	všimli,	že	některá	místa	jsou	hodně	
zarostlá,	 jsou	to	právě	ta	místa,	která	byla	vynechána	kvůli	parku-
jícím	vozidlům.	V poslední	době	stále	více	musíme	odmítat	zakáz-
ky	od občanů	na sečení	soukromých	zahrad	a pozemků,	protože	to	
není	vzhledem	k množství	vlastní	práce	v našich	silách.

Kontejnery
Každý	pátek	provádí	dva	pracovníci	s multikárou	očistu	Vracova.	Ta	
spočívá	ve vysypání	a očištění	všech	košů	po Vracově,	kterých	máme	
celkem	49	kusů	a 16	kusů	košů	na psí	exkrementy.	Také	uklízí	okolí	
kolem	 kontejnerů.	Největší	 nepořádek	 kolem	 kontejnerů	 je	 pravi-
delně	u pekárny	a v ulici	Tyršova.	Pokud	jsou	kontejnery	plné,	měli	
by	občané	odpad	odvézt	na Sběrný	dvůr,	kde	je	provozní	doba	každé		
úterý	a čtvrtek	od 11.00	–	17.00	a každou	sobotu	od 8.00	–	14.00	a nene-
chávat	odpad	volně	u kontejnerů.	U stanoviště	kontejnerů	u pekárny	
často	pracovníci	odvážejí	pračky,	ledničky	apod.	Tento	odpad,	i kdyby	
byly	kontejnery	prázdné,	patří	vždy	na sběrný	dvůr	a ne	po Vracově,		
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ZE ŠKOL
MATEŘSKÁ ŠKOLA VRACOV
Blíží	se	konec	školního	roku,	který	je	již	tradičně	poznamenán	hek-
tičností.	Od dubna	probíhají	již	dlouho	dopředu	plánované	akce,	ale	
i takové,	které	jsou	nám	v rámci	různých	nabídek	na poslední	chvíli	
nabídnuty.
V dubnu	předškoláci	navštívili	naučnou	“Syslíkovu	stezku”	v Sobůl-
kách,	kde	se	dozvěděli	mnoho	zajímavého,	ale	vyzkoušeli	 si	 i  svoji	
fyzickou	zdatnost	v náročném	terénu	a obratnost	na herních	prvcích.
Přihlášení	 předškoláci	 zhlédli	 v  dubnu	 divadelní	 představení	
ve zlínském	divadle	“Pipi	dlouhá	punčocha”,	v květnu	pak	poslední	
představení	pod	názvem	“Hobit”.
V mateřské	škole	divadlo	“Šikulka”	odehrálo	pro	děti	sérii	krátkých	
pohádek	 (“Nepořádný	 medvídek”,	 “O  neposlušném	 Matýskovi”	
a “Kamarádi	z Antarktidy	aneb	O tučňákovi	a novém	přátelství”).
Navštívili	jsme	místní	knihovnu,	kde	dětem	zdejší	pracovnice	zábav-
nou	formou	přednesly	k čemu	knihovna	slouží,	jak	si	mohou	knihy	
zapůjčit,	jak	se	s knihami	zachází,	aby	se	neponičily	apod.	V květnu	
se	děti	svezly	vláčkem	u Išů	a navštívily	ZUŠ	Vracov,	kde	jim	byly
předvedeny	 ukázky	 hry	 na  různé	 hudební	 nástroje.	 Předškoláci	
navštívili	naučný	program	v rámci	dopravní	výchovy	na DDM	v Kyjo-
vě,	kde	se	seznámili	s pravidly	chování	na silnici.
Na školní	zahradě	se	uskutečnil	již	tradičně	Den	rodiny.	Děti	přiví-
taly	všechny	přítomné	společnou	písničkou,	každá	třída	předvedla	
jedno	vystoupení	a pak	už	se	děti	společně	s rodiči	a sourozenci	pus-
tily	do soutěžení.	Bylo	připraveno	6	stanovišť,	kde	účastníci	absol-
vovali	tradiční	i méně	tradiční	disciplíny.	Po jejich	splnění	obdrželi	
malou	odměnu	a pak	už	si	mohli	všichni	pochutnat	na opečených	
špekáčcích.
V rámci	Dne	dětí	 jsme	navštívili	dětské	centrum	Sokolíček	v Kyjo-
vě	a na konci	května	jsme	uspořádali	dvoudenní	turnaj	ve fotbale.	
Prvenství	obhájil	vítěz	loňského	kola	–	třída	Včeliček.
V červnu	navštívili	budoucí	prvňáčci	1.	třídy	MZŠ	Vracov	a děti,	kte-
ré	nastoupí	1.	září	do přípravné	třídy,	tuto	třídu.	Účastnili	se	jedné	

vyučovací	 hodiny,	 kdy	 jim	 starší	 kamarádi	 předvedli,	 co	 se	 za  rok	
ve škole	naučili	a jak	to	ve škole	chodí.
Školní	 výlet	 jsme	 měli	 letos	 plánovaný	 do  Dinoparku	 Vyškov.	
Bohužel,	vzhledem	k nepříznivému	letošnímu	počasí,	jsme	museli	
od tohoto	výletu	upustit	a zvolit	náhradní	variantu.
Co	 ale	 zajímá	 veřejnost	 (a  hlavně	 rodiče	malých	 dětí)	 nejvíce,	 je	
zápis	dětí
do mateřské	školy.	V  letošním	roce	proběhl	zápis	ve dnech	3.	a 4.	
května.	K zápisu	přišlo	53	dětí.
Termín,	 do  kterého	mohli	 rodiče	 odevzdat	 žádosti	 o  přijetí	 svých	
dětí,	byl	22.	5.	2023.	K  tomuto	datu	odevzdalo	žádost	o přijetí	51	
rodičů,	tj.	k přijetí	do MŠ	se	v celkovém	výsledku	posuzovalo	těchto	
51	žadatelů.	Z tohoto	počtu	bylo	přijato	44	dětí,	sedm	dětí	přijato	
nebylo.	Jedná	se	o děti	narozené	v září	–	prosinci	2020,	tj.	z hlediska	
zákona	děti	2leté.	Poslední	přijaté	dítě	je	narozené	12.	9.	2020.
O prázdninách	bude	Mateřská	škola	Vracov	v provozu	v měsíci	čer-
venci,	v srpnu	bude	uzavřena.	Provoz	bude	znovu	zahájen	v pondělí	
4.	září	2023.Přejeme	všem	dětem	i rodičům	krásné	léto.	

 Ivana Vaverková, ředitelka Mateřské školy Vracov
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MASARYKOVA ZÁKLADNÍ ŠKOLA VRACOV 
měly	 vězňům	 „usnadnit“	 cestu	do práce	 i  jejich	návrat	 do  tábora.		
Velice	 smutně	 působí	 hromady	 vlasů,	 kufrů,	 i  nádobí,	 které	
po zemřelých	zůstaly.	Na stěnách	visí	 stovky	 fotografií	vězňů	star-
ších,	ale	i dětí.	
Odtud	 pak	 cesta	 pokračovala	 do  druhé	 části	 tábora	 do  Birkenau,	
který	 byl	 nejen	 největším	 v  komplexu	 Auschwitz,	 ale	 i  největším	
vyhlazovacím	 táborem	 za  2.	 světové	 války	 vůbec.	 Zde	 zemřelo	
přes	 1	 milion	 lidí,	 především	 Židů.	 Největšího	 počtu	 Židů	 usmr-
cených	 během	 jednoho	 dne	 bylo	 podle	 zakladatele	 tábora	Hesse	
dosaženo	 v  létě	 1944.	 Stalo	 se	 tak	 během	 transportů	 z  Maďar-
ska,	 kdy	 dorazilo	 pět	 plných	 vlaků,	 místo	 plánovaných	 tří.	 Toho	
dne	 našlo	 v  plynových	 komorách	 tábora	 smrt	 okolo	 9000	 Židů.		
V táboře	jsme	prošli	místy,	kde	na rampě	probíhala	selekce	vězňů,	
viděli	zbytky	plynových	komor	i domy,	dá-li	se	to	tak	říci,	kde	živořili	
vězni	v hrůzných	pro	nás	nepochopitelných	podmínkách.	
V zadní	části	tábora	jsou	pamětní	desky	jednotlivých	států,	jejichž	
obyvatelé	zde	byli	vězněni.	Právě	tady	jsme	zapálili	svíčky	k vyjádře-
ní	pocty	všem	obětem.
I když	nám	počasí	tentokrát	nepřálo,	výlet	se	nám	líbil,	prožili	jsme	
spolu	 příjemné	 dva	 dny.	 Poděkování	 patří	 také	 panu	 řidiči	Mirku	
Krýsovi,	který	nás	bezpečně	přivezl	tam	i zpět.	
Celý	 výlet	 byl	 velmi	 zajímavý,	 dozvěděli	 jsme	 se	 spoustu	 nových	
informací,	uvědomili	si,	jak	těžký	život	zažívali	naši	předkové	a jak	
bychom	 se	měli	 všichni	 chovat,	 aby	 se	 tyto	děsivé	 chvíle	 už	nikdy	
neopakovaly.

ZÁJEZD DO POLSKA
Ve čtvrtek	a v pátek	18.	a 19.	května	žáci	9.	tříd	navštívili	historické	
centrum	města	Krakova	a Osvětim.	
Ve  čtvrtek	 jsme	 navštívili	 historické	město	 Krakov,	 prošli	 jsme	 se	
bývalým	židovským	ghettem	a pak	následovala	procházka	hradem	
Wawel,	byla	velmi	příjemná,	stejně	tak	i krátká	prohlídka	historic-
kého	náměstí	s názvem	Rynek	Glovny,	což	je	v Evropě	jedno	z nej-
větších	náměstí.	Historické	město	Krakov,	je	jedno	z mála	polských	
měst,	 které	 nebylo	 za  druhé	 světové	 války	 zničeno,	 a  proto	 patří	
mezi	památky	UNESCO.	
Ubytováni	jsme	byli	na předměstí	Krakova	v příjemném	hotelu	Kra-
kus,	kde	jsme	dostali	i dobrou	večeři.	
Ve čtvrtek	jsme	měli	budíček	brzy	ráno	a po vydatné	snídani	jsme	se	
vydali	do Wieliczky,	kde	jsme	navštívili	věhlasné	solné	doly.	Udiveně	
jsme	procházeli	podzemními	prostorami	s bohatou	výzdobou	stvo-
řenou	pouze	ze	soli.	
Odpoledne	už	nebylo	tak	veselé,	čekala	nás	Osvětim.	Pokud	mluví-
me	o koncentračním	táboře	v Osvětimi,	 je	vhodnější	užívat	název	
Auschwitz,	Poláci	to	zásadně	oddělují.	Tábor	má	tři	části,	my	jsme	
si	s naším	průvodcem	prošli	Auschwitz	I.	a Auschwitz	II.	–	Birkenau,	
česky	Březinka.	
Hned	 na  začátku	 se	 prochází	 bránou	 s  nápisem	 Arbeit	 macht	
frei	–	Práce	osvobozuje.	Za války	 tudy	procházely	 ráno	denně	tisí-
covky	 vězňů,	 když	 se	 pak	 vězni	 večer	 vraceli,	 nesli	 těla	 těch,	 kte-
ří	 ten	 den	 zemřeli.	 Zde	 hrál	 táborový	 orchestr	 pochody,	 které	
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DĚNÍ NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE
Žáci	základní	školy	měli	v poslední	době	nabitý	a pestrý	program.	
Mimo	standardní	výuku	se	žáci	všech	tříd	zapojili	do různých	akti-
vit	a událostí,	které	přinesly	nejen	zábavu,	ale	také	možnost	rozvoje	
dovedností	či	poznávání	nových	věcí.
Jako	 již	 každoročně	 v prostorách	 tříd	prvního	 stupně	proběhl	dne	
26.	dubna	2023	zápis	do 1.	tříd.	K zápisu	se	se	svými	rodiči	dostavi-
lo	69	dětí,	které	do konce	srpna	dovrší	šesti	let	věku.	Na následující	
školní	rok	bylo	do 1.	třídy	zapsáno	51	žáků.	Pro	žáky	s odkladem	je	
v naší	škole	zřízena	přípravná	třída,	do které	po letních	prázdninách	
nastoupí	13	dětí.	Pro	18	dětí	žádají	rodiče	odložení	školní	docház-
ky.	Po letech,	kdy	byla	ve třídách	velká	převaha	chlapců,	bude	letos	
poprvé	 počet	 vyrovnanější	 –	 do  prvních	 tříd	 nastoupí	 23	 chlapců	
a 28	dívek.

Jednou	 z  akcí,	 která	 se	 konala	 na místním	 kulturním	 domě,	 bylo	
setkání	žáků	prvního	stupně	s rozmanitými	deskovými	hrami.	Děti	
si	 v  příjemném	prostředí	 kulturního	domu	užívaly	 společné	hraní	
a soutěžení.	Tato	aktivita	nejen	rozvíjela	jejich	logické	a strategické	
myšlení,	ale	také	mezi	nimi	posilovala	sociální	interakce.

Den	dětí,	který	se	konal	29.	května,	se	nesl	v duchu	zábavy,	hudby	
a  dobrodružství.	 Nejprve	 žáci	měli	možnost	 vychutnat	 si	 koncert	
cimbálové	 hudby	 Réva.	 Poté	 se	 na  scéně	 objevili	 vracovští	 hasiči,	
kteří	 žákům	 představili	 svou	 techniku,	 také	 je	 nechali	 vyzkoušet	
si	manipulaci	 se	 skutečným hasičským	 vybavením.	Následně	 žáci	
devátých	 tříd	 připravili	 rozmanitý	 program	 pro	 mladší	 spolužá-
ky,	který	nabízel	 různé	disciplíny	 jako	přetahování	 lanem,	hledání	
ukrytého	předmětu	v kynutém	těstě,	polštářová	bitva,	svou	sportov-
ní	zdatnost	si	mohli	otestovat	u fotbalového	nebo	basketbalového	
stanoviště.	Celý	den	byl	veselý	a plný	soutěživé	atmosféry.	

Další	 zajímavou	 a  poučnou	 událostí	 byla	 návštěva	 zaměstnanců	
ČSOB.	 V  rámci	 programu	 Bezpečného	 bankovnictví	 na  internetu	
se	žáci	devátých	tříd	dozvěděli	důležité	informace	o ochraně	svých	
finančních	prostředků	a  rozpoznávání	podvodných	praktik	online.	
Tato	přednáška	pomohla	žákům	získat	důležité	znalosti	pro	 jejich	
budoucí	finanční	bezpečnost.
Mezinárodní	videohovor	se	studenty	z Oděsy	byl	jedinečnou	příle-
žitostí	pro	žáky	devátého	ročníku	prozkoumat	mezinárodní	kultur-
ní	výměnu.	Během	videochatu	se	setkali	s ukrajinskými	vrstevníky	
a diskutovali	o tématech	jako	je	škola,	oblíbené	a neoblíbené	před-
měty,	volný	čas	a prázdniny,	a také	o státních	svátcích	na Ukrajině	
a  v  České	 republice.	 Toto	 setkání	 přineslo	 žákům	 nové	 pohledy	
na vzdělávání	a životní	styl	v jiné	zemi,	také	posílilo	jejich	jazykové	
dovednosti	v anglickém	jazyce.	
Naše	škola	je	plná	zapálených	sportovců.	Žáci	se	zapojili	do Okres-
ního	kola	ve vybíjené,	kde	předvedli	své	dovednosti.	Naši	zástupci	
dosáhli	celkového	pátého	místa.	Následoval	Pohár	rozhlasu,	atletic-
ká	soutěž,	která	přinesla	žákům	možnost	soutěžit	s dalšími	školami	
a porovnat	své	výkony	v atletických	disciplínách.	Naši	žáci	se	umístili	
na přijatelných	pozicích	a těšili	se	z vydařených	výkonů.	Na své	si	při-
šli	také	fotbalisté,	a to	během	oblíbeného	McDonald‘s	Cupu.	Jedná	
se	 fotbalový	 turnaj	pro	 žáky	 různých	věkových	kategorií.	Naši	 fot-
balisté	zabojovali	a dosáhli	druhého	místa	v kategorii	starších	dětí	
a pátého	místa	v kategorii	mladších	dětí.	Jejich	výkony	byly	oceněny,	
kluci	získali	zasloužené	uznání.
Vracovskou	 školu	 neminula	 ani	 celosvětová	 událost	 -	 Den	 Země,	
která	 je	zaměřena	na ochranu	životního	prostředí.	Žáci	se	v  rámci	
oslav	účastnili	 různých	výletů	a  seznámili	 se	 s důležitostí	 ochrany	
přírody	a ekologického	úsilí.	
Dění	 v  uplynulých	 dnech	 na  základní	 škole	 ve  Vracově	 bylo	 plné	
vzdělávání,	 zábavy	 i  soutěžení.	 Žáci	 měli	 možnost	 rozvíjet	 své	
dovednosti	v různých	oblastech,	poznávat	nové	kultury	a zlepšovat	
své	jazykové	schopnosti.	Tyto	akce	a události	přispěly	ke vzdělávání	
žáků	a posílení	jejich	společenského	a týmového	ducha.	

Filip Kotásek, učitel v MZŠ Vracov
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HISTORIÁDA
Historiáda,	 která	 se	 letos	 konala	 1.	 a  2.	 června	 ve  Vrchlabí,	 je	 tradiční	 dějepisná	 soutěž	
badatelských	školních	týmů,	kterou	pořádá	Mgr. Ivan	Bauer.	V tomto	roce	to	byl	již	21.	roč-
ník.	V týmu	jsou	zastoupeni	čtyři	žáci,	vždy	po jednom	z 6.	–	9.	ročníku	nebo	prvních	čtyř	tříd	
osmiletého	gymnázia.	Naši	školu	reprezentovali	Chris	Halili,	Ondřej	Sedlák,	David	Řihák	
a Bára	Tužilová.	
Úkoly	 jsou	voleny	převážně	z  české	historie,	 kromě	znalostí	 je	potřeba	uplatnit	postřeh,	
logické	myšlení,	 kombinační	 schopnosti,	 samostatnost	 i  týmovou	 spolupráci.	 Soutěží	 se	
v prostorách	školy	i v ulicích	města.
Ubytování	 je	zajištěno	v prostorách	školy,	tentokrát	to	byla	tělocvična	ZŠ	na Liščím	kopci	
ve Vrchlabí.	Týmového	klání	se	zúčastnilo	12	škol,	náš	tým	skončil	na 6.	místě,	ale	byli	jsme	
nejlepší	ze	všech	základních	škol,	před	námi	se	umístila	jen	gymnázia.	Prvním	úkolem	bylo	
vymyslet	říkanku	o čtyřech	verších,	která	představí	naši	obec.	My	jsme	se	představili	takto:
Vracov,	na jižní	Moravě	malé	městečko,	
tam	se	pěstuje	dobré	vínečko,	
salátu,	oharkám	aj	erteplám	se	daří,	
o hodách	Vracov	v lidových	krojách	zazáří.
Chris,	Ondra,	David	a Bára	si	za vzornou	reprezentaci	naší	školy	zaslouží	velké	poděkování!

Velkým	úspěchem	bylo	také	první	místo	
žáka	sedmé	třídy	Lukáše	Peřiny,	který	zví-
tězil	v okresním	kole	Matematické	olym-
piády,	 v  Zeměpisné	 olympiádě	 vybojo-
val	 krásné	 druhé	místo.	 Tímto	 Lukášovi	
děkujeme	za vzornou	reprezentaci	školy.	
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V R A C O V S K Ý  z p r a v o d a j

Z DOMU DĚTÍ A MLÁDEŽE 
VRACOVŠTÍ ATLETÍCI 
Tento	 školní	 rok	 jsme	 se	 vůbec	 nenudili.	
Účastnili	 jsme	 se	 několika	 závodů	 a  taky	
jsme	pořádali	závody,	a to	už	3.	ročník	Atleti	
spolu,	 kde	 závodili	 rodiče	 a  děti.	 Jako	 kaž-
dý	 rok	 byla	 účast	 hojná	 a  všichni	 jsme	 se	
skvěle	bavili.	Příští	 rok	navíc	zařadíme	hod	
raketkou,	protože	to	hodně	účastníků	bavilo	
a rádi	by	si	porovnali	síly	s ostatními.	

15. 4. 2023 se konal Běh osvobození  
Vacenovic. Domů jsme si přivezli:
Stříbrnou medaili:
Jožinek	Malačka
Bronzové medaile:
Lucinka	Brožová 
Jarda	Mikeš 
Patrik	Rajsigl
Bramborovou medaili 
Jonáš	Němeček 
Ostatní	atletíci	nasbírali	na závodech	cenné	
zkušenosti	 do  dalších	 závodů.	 Byl	 to	 velmi	
krásný	začátek	závodnické	sezóny.

Další závody se konaly v Rohatci 8. 5. 2023 
Jožinek	Malačka	si	zažil	pocit	vítězství,	stej-
ně	tak	i Jonáš	Němeček	si	přivezl	domů	zla-
tou medaili.	Jareček	Mikeš	a Lucinka	Brožová	
skončili	na 4.	místě	z 21	závodníků.	

Účastnili	 jsme	 se	 také	 celostátní	 soutěže	
atletických	oddílů.	Ze	101	atletických	oddí-
lů	jsme	skončili	na krásném	54.	místě.	Tato	
soutěž	se	skládala	z více	částí,	děti	si	vyzkou-
šely	soutěže,	které	ještě	neznaly.	
Příští	 školní	 rok	 budou	 tréninky	 každou	
středu	ve velké	tělocvičně,	a to	od 14:00.	Tak	
jako	každý	rok,	můžu	vyzvedávat	děti	z dru-
žiny	a na sportoviště	si	je	odvedu,	rodiče	si	je	
vyzvednou	po tréninku	v 15:30.
Přeji	všem	krásné	prázdniny	a hlavně	nene-
chejte	děti	sedět	u mobilů	a počítačů	a běž-
te	si	s nimi	zaběhat	třeba	do lesa.	

Karla Mikešová
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V R A C O V S K Ý  z p r a v o d a j

Z VRACOVSKÉ FARNOSTI
Farní okénko jaro 2023
Milí občané Vracova,
v  tomto	 letním	 čase	 Vás	 zdravím	 jménem	 zdejší	 římskokatolic-
ké	farnosti.	Jsem	rád,	že	s řadou	z vás	jsem	mohl	setkat	při	někte-
rých	veřejných	 či	 kulturních	akcích.	 Je	 vidět,	 že	 s  lidmi	dobré	vůle	
se	člověk	může	podílet	na důležitých	věcech	nezávisle	na různosti		

přesvědčení.	Pro	zajímavost	nabízíme	přehled	o  tom,	co	podniká-
me	v našem	farním	společenství,	a budu	rád,	když	přijmete	pozvání,	
pokud	vás	do budoucna	cokoliv	zaujme.	V době	prázdnin	a rekreace	
vám	přeji	dobře	prožitý	odpočinek	a načerpání	nových	sil.

farář Josef Zelinka
Dovolte,	abychom	Vás	seznámili	s některými	akcemi,	které	proběh-
ly	v posledních	třech	měsících	v naší	vracovské	farnosti.

NOVÁ TRAMPOLÍNA NA FARNÍ ZAHRADĚ
Díky	daru	mecenášky	máme	na farní	zahradě	trampolínu,	která	je	
přístupná	všem,	kteří	mají	dětskou	duši.	O.	 Josef	 ji	 po dětské	mši	
svaté,	 která	 byla	 14.	 4.,	 požehnal.	 Sice	 jsme	 trampolínu	 nemohli	
rovnou	vyzkoušet,	protože	pršelo,	ale	to	nám	vůbec	nevadilo,	proto-
že	čekáním	se	zážitek	zlepšuje.	Na farní	trampolínu	jste	zváni	všich-
ni.	Jenom	ty	z Vás,	kteří	jste	ji	už	začali	poškozovat,	prosíme,	abyste	
v tom	dále	nepokračovali.

ŽEHNÁNÍ POLÍ A PROSBA ZA ÚRODU
V neděli	 23.	 4.	 2023	 jsme	 vyrazili	 ke  kapličce	 Sv.	 Salvátorka	do polí	
na  pomezí	 třech	 katastrů	 Vracova,	 Vlkoše,	 Kelčan.	 Vracovjáci	 přijeli	
na  kolech	a ostatní	 (Vlkošáci,	 Skoroňáci,	Kelčaňáci	 a Otrokovičtí)	 se	
dopravili,	jak	jim	to	vyšlo.	Na tomto	krásném	místě	jsme	se	společně	
pomodlili	za úrodu	a o.	 Josef	požehnal	polím,	 i všem,	kteří	 je	obdě-
lávají.	Po požehnání	jsme	se	občerstvili	tím,	čím	každý	z nás	přispěl.	
Neodradil	nás	ani	silný	vítr,	jenom	na fotkách	jsme	poněkud	rozevlátí.

SCHOLIČKA MAMINKÁM
Děti,	které	se	účastní	dětských	mší	a zpívají	při	nich	v dětském	sbo-
rečku	“Scholička”,	uspořádaly	v neděli	7.	5.	2023	maminkám	k jejich	
svátku	koncert.	Děti	 jsou	velmi	šikovné,	některé	rády	zpívají,	dal-
ší	recitují,	někdo	hraje	na housle,	jiný	na flétnu.	Po pár	zkouškách	
byla	besídka	na světě.	K produkci	přispěl	i o.	Josef	svým	pěveckým	
a instrumentálním	uměním.
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NOC KOSTELŮ
Letošní	noc	kostelů,	která	byla	2.	6.	2023,	začala	v 17:30	dětskou	mší	
svatou,	po ní	v kostele	následoval	koncert	smíšených	pěveckých	sbo-
rů	Harmonie	z Vracova	a Jaroslav	ze	Bzence.	Na farní	zahradě	sou-
běžně	probíhal	program	pro	děti,	při	kterém	se	hrou	dozvěděly,	kdo	
byl	svatý	Vavřinec,	který	je	patronem	našeho	kostela.	Dále	pro	vybití	
energie	měly	připravenou	opičí	dráhu	a mohly	si	samy	vytvořit	něco	
pěkného	na památku.	Největším	lákadlem	byl	ovšem	skákací	hrad.	
Celý	 program	 byl	 ukončen	 adorací,	 kterou	 doprovodila	 zpěvem	
a hrou	na kytary	vracovská	schóla.

BOŽÍ TĚLO
Svátek	těla	a krve	páně,	jinak	Boží	tělo,	jsme	si	v naší	fartnosti	při-
pomněli	průvodem	dne	11.	6.	2023.	Při	průvodu	je	nesena	městem	
Nejsvětější	svátost.	Průvod	jde	k oltářům	postaveným	před	budova-
mi	a domy	ve městě,	kde	se	farníci	modlí	přímluvy	za děti,	obyva-
tele	Vracova,	nemocné,	kněze.	Průvod	doprovázela	hraním	dechová	
hudba	a u oltářů	zpívala	vracovská	schóla.	Děkujeme	Městu	Vracov	
a  paní	 Vybíralové	 za  poskytnutí	 prostoru	 pro	 stavby	 oltářů.	 Taky	
děkujeme	Městské	policii	Vracov	za pomoc	při	řízení	dopravy.

BENEFIČNÍ KONCERT PRO UGANDU
V neděli	18.	6.	2023	se	v našem	kostele	uskutečnil	koncert	vracov-
ské	schóly	a jejích	přátel	k podpoře	dětské	nemocnice	a porodnice	
Whisper	v městě	Jinja	v Ugandě.	Do tohoto	zařízení	jede	pomáhat	
jako	dobrovolnice	s Lékaři	bez	hranic	členka	schóly	Hanka	Martín-
ková.	Z výtěžku	koncertu,	jenž	činil	43 426 Kč,	pořídí	nezbytný	zdra-
votnický	materiál,	kterého	je	v Ugandě	citelný	nedostatek.	Děkuje-
me	všem	dárcům	za jejich	štědrost.	Jedním	z dárců	byly	i děti,	které	
v  rámci	 akcí	 “Misijní	 klubko”	 vybraly	 pěkných	5  000 Kč,	 a  tím	 také	
mohly	nemocným	v Ugandě	přispět.

NA ZÁVĚR
Jednou	za čtrnáct	dní	 jsou	v našem	kostele	“dětské”	mše	svaté.	Při	
kázání	 se	o.	 Josef	 věnuje	dětem.	Děti	 také	 zpívají	písničky,	 včetně	
oblíbených	 ukazovaček	 (tanečky,	 při	 kterých	 pohybem	 znázorňují	
texty	písniček).	Po těchto	mších	mívají	naši	animátoři	pro	všechny,	
kdo	 chtějí,	 připravený	 zábavný	program.	Děti	 si	něco	 vyrábí,	hrají	
hry	(kluci	mají	rádi	stolní	fotbal	a holky	pexeso).	Jestli	chcete,	přidej-
te	se	k nám.	V dalším	školním	roce	startujeme	8.	9.	2023	svěcením	
aktovek	a táborákem.	Těšíme	se	na Vás.

Kalendář akcí naší farnosti je na stránkách www.favracov.cz.
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111 let sochy Panny Marie Lurdské ve Vracově
Při	návštěvě	Panny	Marie	Lurdské	na „Předním	díle“	jsem	si	několikrát	všimla	textu,	který	je	na zadní	
části	této	krásné	sochy.	Dovolte,	abych	Vám	k ní	napsala,	co	se	mi	podařilo	s pomocí	dobrých	lidí	zjistit.	
Toto	místo	navštěvuje	ledaskdo,	ale	při	dobrém	počasí	v měsíci	květnu	zde	bývají	májové	pobožnosti.	
Text	na zadní	straně	sochy	zní:	„Ke cti	a chvále	Panny	Marie	Lurdské	věnuje	Marie	Niklová	z Vracova	
L.	P. 1912“
Paní	Marie	Niklová,	rozená	Somrová,	se	narodila	17.	6.	1855	ve Vracově	č.p.	200.	Ve svých	19	letech	
se	provdala	za Jana	Nikla	z č.p.	14.	V manželství	se	 jim	narodily	čtyři	děti:	Františka,	 Jan,	František	
a Marie.	Paní	Marie	Niklová	ovdověla	v roce	1896	ve svých	41	letech,	nejmladší	dceři	bylo	12	let.	Tato	
situace	byla	pro	mladou	vdovu	velmi	těžká,	a zřejmě	zkušenost	s pomocí	Panny	Marie	vedla	k tomu,	
že	nechala	postavit	její	sochu.	
Sochu	vytvořil	kyjovský	kameník	Jan	Petr.	Darovací	listina	je	datována	dne	23.	září	1912.	Socha	byla	
posvěcená	v neděli	odpoledne	13.	října	1912.	Na její	údržbu	uložila	paní	Niklová	peníze	do spořitelny	
v Kyjově.	Paní	Marie	Niklová	dožila	v péči	své	nejmladší	dcery	v domě	č.p.	200	a zemřela	dne	4.	7.	1951	
ve věku	96	let.
Podle	dobrozdání	pamětníků	chodily	k soše	Panny	Marie	Lurdské	procesím	děti	i dospělí	v den	svátku	
prvního	svatého	přijímání.	Bylo	tomu	tak	až	do roku	1952,	kdy	se	procesí	konalo	naposledy.
Zajímavostí	je	i to,	že	při	osvobozování	Vracova	za 2.	světové	války	roku	1945	ukrajinští	vojáci	Rudé	
armády	ostřelovali	ustupující	Němce	na západní	straně	Vracova	z pozice	od lesa	směrem	k Předním	
dílům	u Panny	Marie	a dál	na kopce	nad	Vracovem.	Při	přestřelkách	byla	zasažena	jedna	ze	dvou	lip	
stojících	vedle	sochy,	ale	ta	zůstala	neporušená.	Po válce	byl	místo	zničené	lípy	vysazen	kaštan	(jíro-
vec),	snad	pro	svou	košatou	korunu,	jakou	má	druhá	lípa.
Podle	pamětníků	přestála	socha	Panny	Marie	Lurdské	bez	následků	i živelnou	pohromu	v roce	1968,	
vichřici	Olgu.
Poděkování	patří	nejen	paní	Niklové,	která	Vracovu	sochu	Panny	Marie	Lurdské	darovala,	ale	i všem,	
kteří	stále	zvelebují	toto	krásné	místo,	i teď,	111	let	od instalace	sochy.

Dana Bumbalová podle informací vracovských farníků

TEREZA MĚCHUROVÁ, VANESA PAČAJOVÁ, RADIM KONEČNÝ, RADIM LOPRAIS, PATRIK KONEČNÝ, DANIEL SVOBODA

První svaté přijímání
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ZE SPOLKŮ
Rozlítané festivalové léto vracovských Koňader

větších	a nevýznamnějších	festivalových	scénách.	V pořadu	přenáše-
ném	v přímém	přenosu	a věnovaném	dvacátému	výročí	přistoupení	
České	 republiky	k Úmluvě	o zachování	nemateriálního	kulturního	
dědictví	zpestřily	společně	s Friškou	prezentaci	statku	„Sokolnictví“,	
jenž	 je	 zapsán	 do  Reprezentativního	 seznamu	 UNESCO.	 V  sobo-
tu	ráno	nabízely	snídani	návštěvníkům	na Zbojnické	lúce,	v neděli	
dopoledne	zazpívaly	hned	několikrát	během	pořadu	Rok	na vsi,	kte-
rý	 přenášel	 Český	 rozhlas.	Nedělní	 odpoledne	uzavřely	 pěveckým	
pásmem	na  prknech	 strážnického	Bludníku	 v  pořadu	 „To	 nejlepší	
nakonec“.	 I  když	byl	 festival	náročný,	moc	 jsme	 si	ho	užily	 a bude	
pro	nás	opět	někdy	v budoucnu	velkou	ctí	tento	folklorní	maraton	
zopakovat.	
Aby	 toho	 nebylo	 málo,	 připravujeme	 se	 během	 léta	 na  festival,	
pro	náš	region	nejvýznamnější	–	na Slovácký	rok.	Ten	se	koná	jed-
nou	za čtyři	roky	v Kyjově.	A ve kterých	pořadech	nás	můžete	slyšet	
a vidět	tentokrát?	V pátečním	hlavním	pořadu	Klenotnice,	v sobot-
ním	 hlavním	 pořadu	 Kyjovskem	 Josefa	 Klvani	 a  v  pořadu	 zpívání	
mužských	 a  ženských	 sborů.	 Doufáme,	 že	 se	 k  nám	 do  průvodu	
přidá	co	nejvíce	krojovaných	Vracovjáků	všech	věkových	kategorií,	
abychom	předvedli	pestrost	a originalitu	našeho	ojedinělého	kroje.	
Těšíme	se,	že	si	společně	zazpíváme	také	s Vámi.	

Markéta Vašulková, ŽS Koňadra 

S koncem	školního	roku	je	každoročně	festivalová	sezóna	v plném	
proudu.	Koňadry	zahájily	šňůru	letních	akcí	významnou	událostí	–	
naše	kmenová	muzika	Friška	z Kyjova	slavila	dvacáté	výročí	 svého	
trvání.	O tom,	že	oslavy	stály	za to,	svědčil	do posledního	místa	pře-
dem	vyprodaný	kyjovský	kulturák,	 jenž	otevřel	 své	prostory	nejen	
kyjovské	Frišce,	ale	 i pozvaným	hostům,	s nimiž	muzika	spolupra-
cuje.	 Během	 dvouhodinového	 folklorem	 našlapaného	 koncertu	
vystoupili	 kromě	 Koňader	 bývalí	 členové	 Kyjovánku,	 dambořické	
Salajky,	 sólista	Václav	Horák	 a  taneční	 skupina	 Sešlisa.	 Svou	hrou	
doprovázela	 Friška	 tanečníky	 na  besedě	 u  cimbálu	 ještě	 dlouho	
po půlnoci.	
Prvním	 letošním	 festivalem,	kde	se	Koňadry	představily	a připoji-
ly	se	během	pořadu	„Veselo	v Kyjově“	k pozvánce	na Slovácký	rok,	
byl	Krumvíř.	Velmi	příjemná	atmosféra	regionálního	festivalu	byla	
osvěžující	 a  všechny	 přítomné	 naladila	 na  nadcházející	 folklorní	
žně.	
Jeden	 z  největších	 folklorních	 svátků	 se	 každoročně	 koná	na  kon-
ci	 června	 ve  Strážnici.	 Mezinárodní	 folklorní	 festival,	 lidově	 řeče-
no	 Strážnické	 slavnosti,	 je	 příležitost,	 kde	 si	 chce	 alespoň	 jednou	
za  svou	 aktivní	 kariéru	 zazpívat	 nebo	 zatancovat	 každý	 milovník	
folkloru.	Koňadry	měly	letos	tu	čest	vystoupit	hned	v několika	pořa-
dech,	a to	ne	v ledajakých,	ale	v takových,	které	se	odehrály	na nej-
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Mužský sbor navštívil památník vojevůdců
a jízdárnou.	Na své	si	tedy	přišli	i milovníci	koní.	Na jednom	místě	
je	zážitků	víc	než	dost.	A to	jsme	ještě	cestou	domů	navštívili	sklep	
Vaška	Čermáka	v Mušově	a vinařství	pana	Prokeše	v obrovském	skle-
pě	v Horních	Bojanovicích,	kde	jsme	si	nejen	zahráli	a zazpívali,	ale	
také	ochutnali	skutečně	skvostná	vína.	Vše	korunoval	navíc	řidič	pan	
Miroslav	Krýsa	skvělým	přístupem	a profesionálním	výkonem.	Pro-
stě	den,	který	musíte	zažít	a na památku	nafotit	a nafilmovat.	Tako-
vých	člověk	mnoho	nezažije.

Pavel Petržela

V sobotu	13.	května	uspořádaly	spřátelené	mužské	sbory	z Vracova	
a Bukovan	zájezd	do Rakouska,	aby	navštívily	památník	s hrobkou	
maršála	Radeckého	na Heldenbergu.	Ve dvou	našich	  programech	
jsme	se	věnovali	vítězství	tohoto	úspěšného	a pro	tehdejší	Rakous-
ko	nepostradatelného	vojevůdce,	který	stál	v čele	štábu	aliančních	
vojsk	v bitvě	národů	u Lipska	a byl	strůjcem	bitevní	strategie,	která	
pokořila	do té	doby	dominujícího	Napoleona.	Později	v roku	1848	
svými	vítěznými	bitvami	u Santa	Lucie	,	nazývanou	též	u Verony,	pak	
u Novary	a následně	Custozzy	zamezil	odtržení	 italských	provincií	
a  tím	v podstatě	 zabránil	 rozpadu	 rakouského	 císařství.	 Pokud	by	
tehdy	 Rakousko	 neobstálo,	 pravděpodobně	 bychom	my	 už	 nikdy	
neměli	vlastní	stát,	neboť	tehdejší	geopolitické	rozdělení	sil	v Evro-
pě	by	to	neumožnilo.	Protože	jsme	si	byli	vědomi	Radeckého	zásluh	
a věděli	o několika	zajímavých	nápěvech	o něm	a jeho	době,	nebylo	
už	 daleko	 k  uskutečnění	 zdařilého	 souborového	 pořadu	 v Nadaci	
Chamartín.	Na návrh	bukovanských	zpěváků	jsme	se	tedy	do památ-
níku	vydali	 společně.	Štěstí	nám	přálo	po všech	 stránkách,	krásné	
počasí,	 skvělá	 nálada,	 dobré	 víno	 a  hudecká	 muzika,	 to	 všechno	
motivovalo	skvělou	náladu,	zpívalo	a hrálo	se	i cestou	v autobusu.	
Zahráli	a zazpívali	jsme	i v památníku	přímo	u sochy	Josefa	Václava	
Antonína	Karla	Radeckého	z Radče,	jak	zní	celé	jméno	tohoto	vyni-
kajícího	vojevůdce,	který	se	mimo	jiné	zasloužil	i o to,	aby	se	v čes-
kých	 jednotkách	 rakouské	 armády	mluvilo	 česky,	 což	 bylo	 v  dané	
době	 téměř	 nemyslitelné.	 Jednou	 měsíčně	 se	 scházejí	 jeho	 příz-
nivci	z rakouského	klubu	vojenské	historie	v dobových	uniformách	
a s praporcem	jeho	původního	pluku	včetně	všech	pamětních	stuh.	
I  v  tom	nám	přálo	 štěstí,	 společně	 jsme	si	 zazpívali,	 zavzpomínali	
a také	se	vyfotili,	neboť	se	sešli	právě	v den	naší	návštěvy	Helden-
bergu.	A protože	v aleji	hrdinů	 jsou	busty	všech	významných	veli-
telů	 císařství,	měli	 jsme	možnost	 vzdát	hold	 i dalším,	 třeba	Karlu	
Kopalovi	(zasloužil	se	rozhodujícím	způsobem	o vítězství	u Verony)	
a zvláště	generálu	Matyáši	Gallasovi,	protože	týden	po naší	návštěvě	
památníku	jsme	v dalším	historizujícím	pořadu	složili	dík	za záchra-
nu	Vracova	v roku	1643	před	Švédy.	Heldenberg	není	jen	o váleční-
cích,	je	zde	skvělé	muzeum	historických	automobilů	sběratele	pana	
Kohlera	se	skutečnými	skvosty	od Lotusu	mistra	světa	Jochena	Rin-
dta	po první	Daimlery,	Cadilac,	Mercedesy,	Packard,	Hispano	Souza	
a další.	Navíc	nad	tímto	muzeem	je	vinotéka	oblasti	Weiviertel,	což	
si	naši	souboroví	vinaři	pochopitelně	nenechali	ujít.	Před	odjezdem	
jsme	 ještě	 navštívili	 stanici	 císařských	 lipicánů	 s  expozicí	 kočárů	
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Až pojedu na ty Švédy
V  neděli	 21.	 května	 odpoledne	 provedl	 soubor	Marýnka	 svůj	 his-
torizující	 program	 s  netradičním	 názvem	 Až	 pojedu	 na  ty	 Švédy	
v krásném	areálu	u cyklostezky	na Vlkoš,	kterému	 jsme	se	naučili	
říkat	U pyramidy.	Protože	jsou	ještě	stále	málo	známé,	anebo	nedo-
ceněné	události	v historii	Vracova,	dali	jsme	si	už	před	lety	za úkol	
je	našim	občanům	přiblížit	písní,	tancem,	vyprávěním	a významem.	
Proto	jsme	se	vrátili	do roku	1643.	Celá	Evropa	byla	v ohni	třicetileté	
války	a Morava	byla	už	více	než	rok	sužována	protestantskými	voj-
sky	švédského	vojevůdce	Lenarta	Torstenssona.	Ten	už	od podzimu	
1642	sídlil	v olomoucké	pevnosti,	odkud	prováděl	výpady	do široké-
ho	okolí.	Protože	celý	hanácký	kraj	byl	už	vojskem	vypleněn	a doslo-
va	vyžrán,	musely	spížní	oddíly	drancovat	ve stále	širším	prostoru,	
a  to	 tak,	aby	vyklidily	prostor	pro	 tažení	na Brno	a navíc	zamezily	
jakékoliv	možnosti	místního	 odporu.	 Tak	 se	 na  jaře	 1643	 dostaly	
až	k Vracovu.	Velkým	štěstím	pro	naše	předky	byla	přítomnost	Jízd-
ní	 jednotky	císařského	generála	Gallase,	která	se	dostala	do velmi	
tvrdého	střetu	se	Švédy	mezi	Bzencem,	Vracovem	a Těmicemi,	tedy	
jak	my	říkáme	Na Babí,	Báchorech,	Skřivoláně	a Čarodenicách.	Tudy	
právě	od Žeravic	nastupovali	císařští.	Výsledkem	boje	bylo	odraže-
ní	Švédů	severovýchodním	směrem	a v podstatě	záchrana	Vracova,	
který	už	měl	za sebou	několik	nájezdů	a byl	na pokraji	vybití.	Náš	
pořad	byl	tedy	i poděkováním	tehdejším	vojákům	a možná	i něko-
lika	mužům	domobrany	 za  tehdejší	 zásah,	 který	 nebyl	 z  hlediska	
války	až	tak	významným.	Pro	Vracov	a jeho	historii	byl	ale	beze	spo-
ru	naprosto	 zásadní,	možná	by	po vyplenění	naprosto	 zanikl	 jako	
spousta	obcí	v okolí.
Náš	 pořad	 nabízel	 jednak	 vysvětlení	 situace,	 jednak	mnoho	 zají-
mavých	 zpěvů	 a  tanců	 týkajících	 se	 válečných	 let.	 Kromě	muziky	

a tanečníků	souboru	Marýnka	se	na scéně	objevily	 i mužské	sbory	
z Vracova	a Bukovan	a také	historická	jízda	XI.	husarského	hraničář-
ského	pluku	v sedlech	koní	a dobových	uniformách.	Všem	účinku-
jícím	patří	dík	za náročné	a velmi	výpravné	vystoupení,	které	i díky	
počasí	proběhlo	podle	záměru	autora	a zájmu	publika	velmi	úspěš-
ně.	 Věříme,	 že	 si	 diváci	 odnesli	 skutečně	 skvělé	 zážitky	 jak	 z  tan-
ců,	muziky,	zpěvu,	tak	i bojové	ukázky	husarů	a společného	zpěvu	
na závěr.	Věříme,	že	nám	zachováte	přízeň,	která	je	pro	nás	zavazují-
cí	a je	nejlepší	odměnou	pro	členy	souboru.	Děkujeme	vám	a těšíme	
se	na příští	pořady,	které	pro	vás	připravíme.

Pavel Petržela

Zpívání s beranem
V sobotu	3.	června	vystoupil	mužský	sbor	souboru	Marýnka	na pozvá-
ní	 vacenovského	 souboru	 Omladina	 a  muziky	 Hantál	 na  dalším	
ročníku	 Zpívání	 s  beranem,	 tentokrát	 v  nebývalém	 počtu	 patnácti	
zpěváků.	 Spolu	 se	 sbory	 z  Ratíškovic,	 Sobůlek,	 Bukovan,	 Korytné	
a jediným	ženským	sborem	z Ratíškovic	rozezpívaly	salaš	na Rúdníku	
ve velmi	kvalitním	pořadu,	který	potvrdil	skutečně	stoupající	úroveň	
sborového	zpěvu	na Kyjovsku.	Bylo	krásné	sledovat	členy	všech	sbo-
rů,	jak	bedlivě	sledují	výkony	ostatních	a jak	jim	fandí,	nebo	si	zazpí-
vají	s nimi.	Potěšitelné	je	i vracení	některých	starších	a velmi	půvab-
ných	nápěvů	pozornosti	publika.	Celkově	 je	 třeba	všechny	 formace	
pochválit	za kvalitní	výběr	písní.	Po oficiálním	programu	se	ve Vace-
novicích	vždy	zpívá	a hraje	ještě	do pozdních	večerních,	někdy	i ran-
ních	hodin.	Vše	navíc	podtrhuje	vynikající	kotlový	beraní	guláš,	dobré	
víno	a velké	a upřímné	chlapské	přátelství.
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KLUB SENIORŮ
Dobrý	den,	vážení	spoluobčané.
Na výroční	schůzi	Klubu	důchodců	města	Vracova	v prosinci	2022,	
byla	svými	členy	zvolena	nová	samospráva	klubu	v tomto	složení:
Božena	 Zajacová,	 Stanislava	 Pirringerová,	 Marie	 Čejková,	 Anna	
Lopraisová,	Stanislava	Marčíková,	Eliška	Nováková	
a František	Marčík.
Nová	 samospráva	 se	 sešla	poprvé	 10.	 1.	 2023,	 kdy	 si	 rozdělila	 své	
pracovní	kompetence	a také	si	zvolila	nového	předsedu,	kterým	se	
stal	pan	František	Marčík.	Na této	schůzi	byla	taktéž	předána	paní	
Bačíkovou	pokladna,	kterou	převzala	po kontrole	novou	samosprá-
vou	její	pokladní	paní	Nováková.
Od  této	 chvíle	 se	 začala	 nová	 samospráva	 zabývat	 standardními	
záležitostmi,	z nichž	nejbližším	úkolem	bylo	zajištění	Senior	bálu.	
I když	bylo	celkem	málo	času,	nová	samospráva	zvládla	vše	relativně	
dobře.	Samozřejmě	se	našlo	i pár	drobných	nedostatků,	ale	i těch	se	
napříště	určitě	vyvarujeme.	Samospráva	se	schází	pravidelně	každé	
první	úterý	v měsíci	v 9	hodin.
Snažíme	se	pro	své	členy	vytvářet	aktivity,	abychom	se	častěji	schá-
zeli	a měli	i nějaké	kulturní,	nebo	zájmové	vyžití.
Senior	bál	nás	inspiroval	k přejmenování	z klubu	důchodců,	na klub	
seniorů.	Bylo	 to	 i  z důvodu	náboru	nových	 členů,	 kdy	pro	některé	

VČELAŘSKÝ SPOLEK VRACOV
PŘIROZENÉ MNOŽENÍ VČELSTEV

Období	května	a června	je	nejlepší	k rozvoji	a množení	včelstev.	Vče-
laři,	aby	si	doplnili	nebo	navýšili	počet	včelstev	na svých	včelnicích	
a ve včelínech,	si	včelstva	rozchovávají 	umělým	způsobem	takzva-
nými	oddělky,	kdy	se	do plemenáče	(zmenšený	poloviční	úl	s krmít-
kem)	vloží	2	souše	s nakladeným	a zavíčkovaným	plodem,	1	zásobní	
plást,	1	plást	 s pylem	a 1	 rámek	se	zatavenou	mezistěnou.	Plodo-
vé  a  zásobní	 plásty	musí	 být	 obsednuté	 včelami	 a můžeme	 ještě	
setřepat	včely	ze	včelstva,	od kterého	vytváříme	oddělky.	Nakonec	
do tohoto	oddělku	vložíme	oplozenou	a kladoucí	matku,	kterou	si	
včelaři	buď	zakoupí	ze	šlechtitelských	chovů-chovatelů	matek,	ane-
bo	 si	 je	 vychovají	 sami.	 Další	 způsob,	 jak	 včelstva	 rozchovávat,	 je	
přirozené	množení	včel-	rojení.	A proč	se	včely	rojí?	V úle,	kde	včely	

oslovení	„důchodce“	znělo	trochu	han-
livěji	než	senior.	Zatím	se	nám	poda-
řilo	 do  svých	 řad	 přivést	 17	 nových	
členů.
Každé	 1.	 pondělí	 v měsíci	 probíhá	 výš-
lap	do přírody,	vždy	naplánovanou	trasou,	
každý	 poslední	 čtvrtek	 v měsíci	 se	 scházíme	
se	členy,	ale	i nečleny	v klubu	seniorů	k přátelskému	posezení	s přá-
teli.	Pravidelně	šijí	naše	členky	panenky	pro	děti	v nemocnici.	Byli	
jsme	se	koupat	v termálních	lázních	v Mošoni	v Maďarsku,	navštívili	
jsme	prodejní	výstavu	v Kroměříži,	svátek	chřestu	a vína	v Ivančicích	
a 3.	července	se	pojedeme	zotavit	do termálních	lázní	Poľný	Kesov	
na Slovensku,	kousek	od Nitry.
Také	jsme	si	navrhli	ve spolupráci	s  IBS	nové	logo,	které	nám	bylo	
po určitých	úpravách	schváleno	Radou	města	Vracova	a můžeme	ho	
oficiálně	užívat.	Velké	díky	patří	i paní	Martináskové	za připomínky	
a náměty.
Chtěli	bychom	touto	cestou	poděkovat	starostovi	Petru	Fridrichovi	
i vedení	města	za vstřícná	jednání	a stálou	podporu	našeho	klubu.
P. S.	Přijďte	mezi	nás	a staňte	se	členy.	Těšíme	se	na vás.

Za samosprávu klubu seniorů předseda František Marčík

mají	svůj	domov,	staví  	plásty,	nosí	zásoby	nektaru	a pylu	a matka	
klade	 plod,	 včelař	 musí	 v  určitou	 dobu	 přidávat	 další	 nástavky-
-moderní	včelaři	včelaří	v nástavkových	úlech,	kde	se	dají	včelstva	
rozšiřovat.	Pokud	tento	prostor	je	plný	a včely	nemají	kam	ukládat	
zásoby,	včelstvo	donutí	starou	matku	opustit	úl	a vyrojí	se.	Jak	vče-
lař	odchytává	takový	roj?	Můj	způsob	je	jednoduchý	a používám	ho	
od včelaření	mého	dědečka	a zaručeně	funguje.	Do rojáčku	(malá	
dřevěná	bedna)	na odchytávání	roje	se	vloží	plást	s otevřeným	plo-
dem,	roj	se	opatrně	snese	ze	stromu	a	 sklepne	se	do připraveného	
rojáčku	 a  doplní	 se	 rámky	 s mezistěnami.	Druhý	 den	 na  večer	 se	
vyrojené	včelstvo	dá	do chladné	místnosti	-	sklepa	a následující	den	
se	může	včelstvo	přeložit	z rojáčku	do úlu.	Včelař	má	založené	nové	
včelstvo.	V letošním	roce	se	mi	podařilo	odchytit	už	tři	roje	-	dva byly	
usazené	u kamaráda	v sadě,	který	také	včelaří,	a jeden	se	mi	usadil	
u mojí	včelnice.

Josef Brodecký, místopředseda ZO ČSV Vracov.

 

Zpívání s beranem 

V sobotu 3. června vystoupil mužský sbor souboru Marýnka na pozvání 
vacenovského souboru Omladina a muziky Hantál  na dalším ročníku Zpívání 
s beranem, tentokrát v nebývalém počtu patnácti zpěváků. Spolu se sbory 
z Ratíškovic, Sobůlek, Bukovan, Korytné a jediným ženským sborem 
z Ratíškovic rozezpívaly salaš na Rúdníku ve velmi kvalitním pořadu, který 
potvrdil skutečně stoupající úroveň sborového zpěvu na Kyjovsku. Bylo krásné 
sledovat členy všech sborů, jak bedlivě sledují výkony ostatních a jak jim fandí, 
nebo si zazpívají s nimi. Potěšitelné je i vracení některých starších a velmi 
půvabných nápěvů pozornosti publika. Celkově je třeba všechny formace 
pochválit za kvalitní výběr písní. Po oficiálním programu se ve Vacenovicích 
vždy zpívá a hraje ještě do pozdních večerních,  někdy i ranních hodin. Vše 
navíc podtrhuje vynikající kotlový beraní guláš, dobré víno a velké a upřímné 
chlapské přátelství. 

FOTO: BERAN  
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27

Naši mladí hasiči se dostali 

OKÉNKO DO OKOLNÍ PŘÍRODY
PESTROKŘÍDLEC PODRAŽCOVÝ
ZERYNTHIA POLYXENA

Patří	do čeledi	otakárkovitých.	Domovem	jsou	oblasti	na jihu	Evropy.	Vyskytu-
je	se	však	i v jižních	částech	Moravy	a Slovenska.	U nás	se	vyskytuje	na podražci	
křovištním	 (Aristolochia	 clematitis),	 který	 roste	na mezích	a náspech.	U nás	
ve vracovském	lese	pouze	na jediném	místě,	které	začíná	zarůstat	kopřivami,	
které	dusí	živnou	rostlinu	tohoto	krásného	motýla.	Motýl	se	vyskytuje	pouze	
krátkou	dobu,	a to	od poloviny	dubna	do začátku	června.	Má	nápadné	zbar-
vení	křídel,	 takže	ho	nemůžeme	zaměnit	se	žádným	u nás	žijícím	motýlem.	
Základní	zbarvení	je	žluté	s docela	hustou	černou	kresbou	s červenými	a mod-
rými	 skvrnami.	 Vývoj	 tohoto	motýla	 trvá	 průměrně	měsíc.	 Pestrá	 a  nápad-
ná	housenka	 se	ukrývá	na  spodní	 straně	 listu	 živné	 rostliny	 a  zastihneme	 ji	
od května	do července,	kdy	se	housenka	zakuklí	a přečká	až	do příštího	jara.	
Často	se	stává,	že	housenka	je	napadena	lumkem,	který	se	pak	vylíhne	z kukly		
místo	 motýla.	 Tento	 krásný	 motýl	 je	 u  nás	 zákonem	 chráněn,	 proto	 i  my	
bychom	měli	přispívat	k jeho	ochraně.

Jindřich Loprais

do Republikového kola
Dne	15.	4.	2023	se	ve Velké	nad	Veličkou	konalo	Okresní	kolo	dorostu	
v běhu	na 100 m	přes	překážky	a běh	na 100 m	s PHP.	Z našeho	sboru	
běželo	v různých	kategoriích	sedm	závodníků.
Dva	mladí	závodníci	postoupili	z 1.	místa	do Krajského	kola,	které	se	
konalo	11.	6.	2023	v Brně.
Radim Pres	ve starších	žácích	obsadil	krásné	4.	místo	ze	14	závod-
níků.	Sabina Holková	ve své	kategorii	zvítězila	v obou	disciplínách	
a tím	se	kvalifikovala	do Republikového	kola,	které	se	koná	3.	7.	2023	
v Domažlicích.	Do Krajského	kola	postoupil	náš	závodník	za starší	
žáky	Filip Wolf	v běhu	na 60 m	přes	překážky.	Doufáme,	že	postoupí	
mezi	10	nejlepších	v jeho	kategorii	a pojedeme	na Republikové	kolo	
do Brna.	
Všem	 našim	 závodníkům	 moc	 gratulujeme	 k  takovému	 velkému	
úspěchu	a budeme	držet	palce	v Republikovém	kole.
Je	škoda,	že	ve Vracově	nemáme	100 m	tartanovou	dráhu,	na které	
bychom	mohli	tyto	skvělé	závodníky	připravovat	na prestižní	závody.

Darja Plášková
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NAPSALI JSTE NÁM
Rybníky a vodní hospodářství ve Vracově

zajištění	pravidelného	vodního	přítoku	pro-
to	bylo	nutno	zřídit	nad	Vracovem	za  Jeze-
rama	rozsáhlý	nádržový	rybník	Dobralesný.	
Nedaleko	 od  něho	 vznikl	 rybník	 Bezedný.	
Rybníky	 se	 ve  Vracově	 zakládaly	 na  méně	
hodnotné	 půdě	 a  měly	 význam	 nejen	
rybochovný,	 ale	 i	 vodohospodářský.	 Zachy-
covaly	vodní	přívaly,	které	se	do nich	dostá-
valy	 prostřednictvím	 zbudovaných	 příkopů	
z kopců	nad	Vracovem.	Tyto	přívalové	vody	
někdy	 dosahovaly	 přímo	 katastrofálních	
povodní.	Nejenže	ohrožovaly	obytná	stave-
ní,	ale	snášely	ornici	z míst	výše	položených.	
Proto	 bylo	 nutné	 přizpůsobit	 i  samotný	
půdorys	Městečka	a ponechat	proluku	mezi	
č.	 202	 a  203	 a  také	 mezi	 č.	 17	 a  41,	 aby	
voda	mohla	 odtékat	 do Vracovského	 poto-
kaa nadělala	co	nejméně	škody.	
Rybníky	Hornomlýnský	 /Šibeniční/	 a  Šíbný	
byly	 kolem	 roku	 1785	 vysušeny,	 aby	 bylo	
možné	 zvýšit	 výrobu	 sena	 pro	 zvyšující	 se	
počet	dobytka.	To	ale	neprospělo	podnebí,	
po  vysušení	 rybníků	 se	 častěji	 objevovaly	
jarní	mrazíky,	 které	 způsobovaly	 škody	 jak	

Již	 od  počátku	 16.	 století	 byl	 v  naší	 oblas-
ti	 problém	 s  nedostatkem	 vody,	 a  proto	 si	
Kryštof	Kropáč,	majitel	bzeneckého	panství,	
pod	které	patřil	i Vracov,	začal	čile	s rybnič-
ním	hospodářstvím	a v povodí	Vracovského	
potoka	začal	zakládat	rybníky.
V  roce	 1515	 se	 jako	 největší	 uvádí	 Šíbný,	
založený	poblíž	bzenecké	hranice.	Snaha	po	
úsporném	hospodaření	 s  vodou	 vedla	brzy	
nato	 ke  vzniku	 dalšího	 rybníka,	 zásobova-
ného	 vodou	 přitékající	 z  rybníka	 Šíbného.	
Podle	blízké	šibenice	se	nazýval	také	rybník	
Šibeniční.	 V  jeho	 blízkosti	 byl	 zřízen	mlýn	
a  byl	 tak	 zván	 rybníkem	 Hornomlýnským.	
Dolnomlýnským	se	nazýval	rybník	na Syro-
vínce	v Olšovci,	kde	stál	další	mlýn.	Všechny	
rybníky	u Vracova	byly	rybníky	průtočnými.	
Chovali	se	zde	kapři,	jednak	za	účelem	zisku	
majitele	 rybníků,	 jednak	 také	 pro	 potřeby	
obživy	obyvatelstva.	Bylo	však	nutné	zajistit	
přísun	rybí	násady,	a tak	byly	založeny	rybní-
ky	menší,	třecí	a plodové.
Jeden	z nich	ležel	na Čaganově,	pak	byl	ryb-
ník	Křenový	a Vypálený	na Osmeku.	V zájmu	

na  ovocných	 stromech,	 tak	 i  na  vinicích.	
Na  vinicích	 zase	 skoré	 podzimní	 mrazíky	
bránily	lepšímu	vyzrávání	hroznů.
Soumrak	rybničního	hospodářství	v 18.	sto-
letí	 přispěl	 k  vypouštění	 stávajících	 větších	
i	 menších	 rybníků,	 které	 spolu	 s  velkým	
rybníkem	Šíbným	konaly	 funkci	 retenčních	
nádrží,	 a	 tak	 přirozeným	 způsobem	odčer-
pávaly,	 ale	 také	 zadržovaly	 vodní	 zásoby	
na vracovském	území.
Dalšími	 rybníky	 na  vracovském	 katastru	
byly	Volový	 rybník,	Ptačí,	 Soboňský	 rybník,	
Šerhůvka	 /v  Lesní	 ulici/,	 Košáry	 /Olšíčka/,	
Lúky	 /Luční	 ul./,	 Luža	 /Starce	 za  Uličným/,	
Paškovo	jezero	/za Ernestov.	humny/,	Černé	
jezero	/dříve	k.ú.	Strážnice,	teď	Vracov/.	Vra-
covský	katastr	byl	a je	velmi	rozsáhlý.	Souse-
dí	se	třinácti	okolními	katastry	obcí	Skoroni-
ce,	Vlkoš,	Kelčany,	Žádovice,	Ježov,	Žeravice,	
Těmice,	 Bzenec,	 Strážnice,	 Rohatec,	 Hodo-
nín,	Ratíškovice	a Vacenovice.
Literatura:	 Hurt	 R.,	 Dějiny	 města	 Vracova,	
1969,	Soukromý	zdroj

Zdeňka Goliašová

Mlýny ve Vracově a okolí
První	mlýn	ve Vracově	byl	větrný	a zřídila	ho	
bzenecká	vrchnost	v r.	1660.	Stál	na rozhraní	
bzeneckého	a vracovského	katastru	opodál	
rybníka	Šíbného.	Ve  středověku	byli	Vraco-
vjané	a Bzenčané	odkázáni	na mlýny	v sou-
sedních	osadách.
	Další	 větrný	mlýn	 tzv.	 větřák	 stál	 na  kopci	
u  obecního	 lesa	 na  č.	 543,	 nyní	 je	 to	 ulice	
Skoronská.
První	 zmínka	 o  mlynáři	 na  vracovském	
větřáku	je	z roku	1859.	Byl	jím	Josef	Mazáč	
původem	 z  Bedřichovic	 u  Brna.	 V  tu	 dobu	
bydlel	ve Vracově	na č.	16.
	Majitelem	v roce	1875	byl	František	Chme-
la,	syn	Josefa	Chmely.	Nástupcem	Chmelo-
vým	byl	František	Krečmer,	 syn	Ferdinanda	
Krečmera,	mlynáře	 ve  Staré	 Vsi	 ve  Slezsku	
nar.	1849	v Radikově	u Hranic.	Když	Franti-
šek	Krečmer	v r.	1892	ve věku	44	let	zemřel,	
mlýn	 převzal	 jeho	 syn	 Vincenc	 nar.	 1874.	
V  té	 době	měl	 18	 let,	 a  jelikož	 byl	 vyučen	
pekařem,	mlýn	 prodal	 a  věnoval	 se	 v  Lipi-
nách	 na  č.	 500	 pekařské	 činnosti.	 Rodina	
zde	 také	provozovala	obchod	 se	 smíšeným	
zbožím.
V  roce	 1910	 je	 již	 majitelem	 Švéda	 Jan	 ze	
Studánek	okr.	 Zábřeh.	 Před	první	 světovou	
válkou	byl	mlýn	přestavěn	na mlýn	o něko-

lika	 složeních	na benzinový	pohon,	v nichž	
se	 semlela	 většina	 vracovské	 obilné	 pro-
dukce	 na mouku,	 případně	 byla	 zpracová-
na	na kroupy	a kaši.	Jan	Švéda	s manželkou	
Albínou	 vychovávali	 10	 dětí	 a  jeho	 syn	 Jan	
nar.	1906	v roce	1921	pracoval	 již	ve mlýně	
jako	učeň.	Když	Švédův	mlýn	v noci	24.	září	
1924	vyhořel	i se	stroji	a s nově	postaveným	
obytným	domem,	nebyl	již	obnoven.	
Rovněž	 tak	 vyhořel	 Švédův	 strojní	 mlýn	
v Bzenci	v r.	1930,	kde	se	v rumišti	našly	dvě	
uhořelé	osoby.	Jedna	z nich	byla	identifiko-
vána	jako	syn	majitele	Jana	Švédy	Stanislav,	
šofér	 z  Dolní	 Studénky.	 Podle	 zjištěných	
okolností,	které	zjistila	pátrací	hlídka	z Uh.	
Hradiště,	 se	 dalo	 usuzovat,	 že	 požár	 byl	
založen	za účelem	vyplacení	vysoké	pojistky	
a za původce	byl	označován	sám	majitel.	Jan	
Švéda	během	několika	 let	několikrát	vyho-
řel,	 ale	 nikdy	 se	 nepodařilo	 jej	 ze	 žhářství	
usvědčit.
Vzpomínkou	 na  vracovský	 větřák	 byly	 dva	
mlýnské	 kameny	 tzv.	 žentoury,	 které	 leže-
ly	 donedávna	 na  konci	 pravé	 strany	 v  ul.	
Skoronské.	 Jeden	byl	 z pískovce,	 ten	někdo	
odvezl,	 druhý	 byl	 vyroben	 z  drti	 tvrdého	
kamene,	 která	 byla	 zatmelena	 cementem.	
Někdo	ho	na malé	kousky	rozbil.

Větrné	mlýny	měly	v našich	krajích	s nestá-
lými	 větrnými	 poměry	 spíše	 druhořadý	
význam.	Naopak	vodní	mlýny	byly	pro	zajiš-
tění	 výživy	 obyvatelstva	 přímo	 strategické.	
Stavba	a zařízení	mlýna	byla	velmi	náklad-
nou	 záležitostí,	 proto	 vodní	 mlýny	 často	
zakládala	 vrchnost	 a  pronajímala	 je	 mly-
nářům.	Už	v  roce	1525	byl	zbudován	vodní	
mlýn	 na  Rúdnickém	 potoku	 na  Rúdníku.	
Podle	pamětníků	 se	 traduje,	 že	 sem	 jezdili	
přes	 okorálské	 hatě	mlet	 sedláci	 až	 z  pod-
hůří	 Chřibů.	 Mlýn	 dala	 vybudovat	 pravdě-
podobně	 bzenecká	 vrchnost	 a  do  užívání	
ho	spolu	se	dvorem	dostali	habáni	a hospo-
dařili	tady	až	do r.	1622,	kdy	byly	císařským	
dekretem	ze	země	vyhoštěni.	Za jejich	hos-
podaření	býval	dvůr	 často	 terčem	 rabování	
císařskými	vojsky,	která	habány	pronásledo-
vala	a plenila	 jejich	majetek.	Velkou	ránou	
pak	 byl	 nájezd	 Bočkajovců	 roku	 1605,	 kdy	
byl	mlýn	 i  se	 dvorem	 do  základů	 vypálen.	
Habáni	statek	a mlýn	vybudovali	znovu,	ale	
během	 dalších	 nájezdů	 a  třicetileté	 války	
opět	 lehl	 popelem.	 Přesto	 byl	mlýn	 znovu	
obnoven	a byl	 fukční	až	do r.	1945.	Při	pře-
chodu	válečné	fronty	na  jaře	roku	1945	byl	
poškozen	 a  v  roce	 1952	 rozebrán.	 Cihly	 ze	
16.	 století	 byly	 použity	 na  stavbu	 kravína	
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ve Vacenovicích.	Historická	památka,	 která	
přežila	 desítky	 nájezdů	 a  požárů,	 tak	 neo-
dolala	tlaku	poválečné	doby.	Nyní	zde	stojí	
nefunkční	replika.
Na vracovském	území	poblíž	bzenecké	hra-
nice	byl	také	vodní	mlýn.	Na mapě	z r.	1728	
je	zakreslen	na rybníku	Šíb,	který	byl	průtoč-
ný	Vracovským	potokem	a na  jeho	náhonu	
stával	vodní	mlýn.	Likvidací	rybníka	z důvo-
du	rozšíření	pastvin	došlo	i ke zrušení	mlýna	
a objekt	sloužil	jako	hájenka.	Naposled	dům	
obývala	 rodina	 Zásnětova,	 která	 se	 přestě-
hovala	do Bzence,	a stavení	bylo	zbouráno.
	V Bzenci	Olšovci	byl	zřízen	další	vodní	mlýn	
u rybníka	Olšovského.	Pro	rozlišení	rybníků	
byl	mlýn	a rybník	u rybníka	Šíb	pojmenován	

Hornomlýnský,	 mlýn	 a  rybník	 v  Olšovci	 se	
nazýval	Dolnomlýnský.
Další	 vodní	 mlýn	 byl	 na  Soboňkách,	 kam	
v  roce	 1835	 přišel	mlynář	 František	Hanák	
z  Rohatce.	 Potřebný	 pohon	 poskytl	 tamní	
potok,	který	sem	přicházel	od Rúdníka.	Kro-
mě	 jména	Rúdnický	potok,	 Soboňská	 voda	
se	 mu	 také	 říkávalo	 Červené	 blato	 a  Rati-
borský	nebo	Ratíškovický	potok.	Tento	mlýn	
byl	 o  dvou	 složeních	 a mlel	 nejen	mouku,	
ale	i kaši.	Nelišil	se	svou	velikostí	od mlýna	
postaveného	bzeneckou	vrchností	na Hruš-
kovickém	potoku	v bzenecké	části	Vlkoše.	
	Po požáru	Švédova	mlýna	ve Vracově	násled-
ně	vznikají	dva	náhradní	mlýny.	Vlastníkem	
prvního	se	v r.	1925	stal	Klement	Vítek	a od r.	

1940	 Miroslav	 Vítek.	 Mlýn	 byl	 zřízen	 pod	
č.	 933,	 nyní	 (nyní	 č.	 1748)	 v  ul.	 A.	 Jiráska	 –	
objekt	bývalé	požární	zbrojnice.	Ve třicátých	
letech	byl	pronajímán	mlynáři	Josefu	Holu-
bovi.	 Vlastníkem	 druhého	 byl	 od  r.	 1930	
Rudolf	 Řeřucha	 a  byl	 postaven	 v  Nádražní	
ulici	 pod	 č.	 982.	 Po  něm	 pak	 mlynářskou	
činnost	provozoval	Bedřich	Havlíček	a Anna	
Vítková.	Svůj	vlastní	mlýn	si	postavil	Bedřich	
Havlíček	v Jiráskově	ul.	na č.	948.	V provozu	
byl	až	do sedmdesátých	let	min.	století.	
Použitá	literatura:
Hurt	R.,	Dějiny	města	Vracova	
Ing. M.	Blahušek,	Rúdník
Petr	Janovský,	Starý	Bzenec

Zpracovala Anna Kaiserová
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V R A C O V S K Ý  z p r a v o d a j

Sokolovna - poškozená střecha

Liďák - Lidový dům - poškozená střecha a dům č. 58

Park před Sokolovnou - popadané stromy Jiráskova ulice 
před Sečkovým

2. stupeň ZDŠ v Komenského ulici - poškozená střecha 

Před 55 lety řádila vichřice Olga
VICHŘICE S ŽENSKÝM JMÉNEM
Stalo	se	v roce	1968,	dne	11.	července,	svá-
tek	má	Olga.	„Po teplém	dopoledni	se	přes	
poledne	 obloha	 rychle	 od  západu	 zatáhla	
a zlověstné	černé	mraky	se	valily	na náš	kraj.	
Po několikerém	dunivém	zahřmění	 se	 zve-
dl	katastrofální	 vichr,	 jehož	 silou	 jako	 sirky	
lámaly	se	stromy,	válely	se	zdi	a létaly	stře-
chy,“	 zaznamenal	 kronikář,	 učitel	 Antonín	
Tesařík.
S vichrem	o rychlosti	120	km/h	přišlo	i kru-
pobití.	Hrozné	počasí	trvalo	necelých	deset	
minut,	 ale	 škody	 byly	 obrovské.	 Utrpěla	
úroda,	 obilí,	 ovoce,	 zelenina,	 vinice.	 Nově	
zbudované	 objekty	 JZD	 byly	 zdemolová-
ny,	 střechy	 rozbity,	 dobytek	 se	 ocitnul	 bez	
vody.	Bylo	poškozeno	70%	střech	rodinných	
domů,	obě	školy,	kostel.	Na hřbitově	 ležely	
povalené	pomníky,	cesty	v obci	i v lese	zata-
rasily	spadané	stromy.	Staletá	lípa	ve Vlkoš-
ské	 ulici	 u  kapličky	 sv.	 Anny	 nápor	 vichru	
nevydržela.	 Neodolaly	 ani	 lípy	 u  kostela	
a další	stromy.
V lese	byly	podle	odhadu	lesní	správy	polo-
my	 na  pěti	 tisících	 metrech	 čtverečních.	
Polámané	 stromy	 napadl	 kůrovec.	 Násled-
ky	 vichřice	 likvidovali	 lesníci	 s  pomocí	 bri-
gádníků,	dvou	traktorů	i koňských	spřežení	
celou	zimu.	Zvláštní	okresní	komise	po pro-
hlídce	Vracova	zajistila	přednostní	dodávky	
stavebního	materiálu	všem	poškozeným.
	 	 
Uvedená	citace	je	z knihy	VRACOV	padesát	
let	městem	1967-2017,	vydané	Městem	Vra-
cov	v roce	2017	k 50.	výročí,	na které	se	podí-
lely	Věra	Jurásková,	Jarmila	Ligasová	a Jana	
Škarecká.

Větrná	 smršť,	 která	 se	 přehnala	 v  dusném	
odpoledni	horkého	červencového	dne,	při-
šla	 nečekaně	náhle.	 Přihnala	 se	 od  jihozá-
padu	 a  ničivou	 silou	 způsobila	 velké	 ško-
dy.	 Směrem	 od  Jezer	 a  Padělků	 vyvracela	
a rozbíjela	vše,	co	jí	stálo	v cestě.  	Počínaje	
skleníky	 zahradnictví	 JZD	 na  Jezerách,  	
přes střechy	kravínů	JZD, 	 místních	podniků	
Rašelina,	 Slokov,	 veřejných	 budov	 -	 ,,měš-
ťanky“, 	sokolovny,	kulturáku,	školy	na měs-
tečku	 i  rodinných	 domů	 až	 po  pomníky	
na hřbitově.
Nejsou	uváděny	ztráty	na životech,	ale dra-
matické	 prožitky	 osudového	 odpoledne	 se	
odrazily	na  fyzickém	i psychickém	zdravot-
ním	 stavu,	 včetně	 celoživotních	 traumat.	
Na následky	selhání	srdce	z prožitého	šoku	
zemřel	 na  druhý	 den	 místní	 občan	 z  čísla	
695	 Čeněk	 Koláček.  Dochovaly	 se	 fotogra-
fie,	 k mnohým	 se	 pojí	 příběhy.	 Konkrétně,	

kronikářem	vzpomínaná,	stoletá	lípa	u kap-
ličky	 sv.	 Anny	 ve  Vlkošské	 ulici	 pobořila	
rodinný	dům	č.	377	Kudlíkových,	ve kterém	
žila	i mladá	rodina	Zdeňka	a Zdeňky	Goliá-
šových.	V době,	kdy	dopadl	strom	na jejich	
dům,	 spala	 v  ložnici	 jejich	dvouletá	dcerka	
Lenka.	K zranění	naštěstí	nedošlo.	Foto	uve-
deného	místa	po vichřici	je	součástí	citované	
publikace.
Pan	Petr	Kolek	poskytl	dosud	nepublikova-
né	fotografie,	které	dokumentují	stav	soko-
lovny,	školy	v Komenského	ulici	a kulturního	
domu	bezprostředně	po vichřici.
Žije	mezi	námi,	či	mimo	Vracov	ještě	mno-
ho	 pamětníků	 této	 hrozivé	 události.	 Pro	
podrobnější	 zmapování	 tehdejší	 situace	
jsou	 jejich	 vzpomínky	 vítány.	 Příspěvky	
mohou	být	 poskytnuty	 vedení	MKK	 jakou-
koli	formou.

Marta Blažková
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INFORMACE Z NEMOCNICE KYJOV
Nemocnice Kyjov zřídila pozici ombudsmana
Nemocnice	Kyjov	zřídila	novou	pozici	ombudsmana.	Pokud	jste	se	setkali	v nemocnici	s nevy-
hovujícím	chováním,	byli	jste	(ne)spokojeni	s poskytnutou	péčí	a službami	nebo	se	domníváte,	
že	zdravotnický	personál	nekomunikuje	podle	očekávání,	máte	právo	podat	oficiální	stížnost.	
Stejně	tak	prostřednictvím	ombudsmana	mohou	do nemocnice	přicházet	podněty	na zlepšení.
„Našich	pacientů	si	vážíme	a každý	podnět	je	důkladně	prošetřen.	Rozhodli	jsme	se	v Nemoc-
nici	 Kyjov	 vytvořit	 post	 nemocničního	 ombudsmana,	 aby	 se	 klienti,	 ale	 i  zaměstnanci,	 měli	
o koho	opřít	při	řešení	svých	podnětů	a připomínek,“	vysvětlil	ředitel	Nemocnice	Kyjov	MUDr. Jiří	
Vyhnal.	 Nemocničního	 ombudsmana	 jmenuje	 ředitel	 nemocnice.	 Jeho	 povinností	 je	 mimo	
jiné	zachovávat	mlčenlivost.	Stává	se	 jím	náměstkyně	pro	ošetřovatelskou	péči	Mgr. Veronika	
Neničková,	MBAce.	„Věříme,	že	náš	zdravotnický	personál	přistupuje	k pacientům	s co	největší	
možnou	mírou	empatie.	Vše	je	ale	o konkrétních	lidech	a může	nastat	situace,	kdy	se	pacient	
vymezí.	Nebo	jsou	to	rodinní	příslušníci,	kteří	se	domnívají,	že	postupy	léčby,	chování	zdravot-
níků,	zacházení	chtějí	řešit,	nebo	se	do komplikované	situace	dostane	sám	zdravotník,“	popsala	
některé	situace	ombudsmanka	Veronika	Neničková	a současně	dodává,	že	se	rozhodně	nejedná	
výhradně	o negativní	zkušenosti	nebo	ohrožení	pacientů.	Z nemocnice	odchází	i spokojení	paci-
enti,	kteří	mají	potřebu,	stejně	jako	jejich	rodinní	příslušníci,	vyjádřit	vděk	za uplynulou	nemoc-
niční	péči,	za vzorný	přístup,	empatii	a podporu	stran	lékařů	a sester,	zkrátka	jsou	spokojeni.
„Všechny	impulsy	jsou	pro	nás	důležité,	může	se	jednat	o zlepšení	a nemocnice	je	otevřena	veřej-
nosti,	proto	se	nebráníme	podnětům.	Posouvají	nás	a má	to	pro	nás	obrovský	význam,“	dodává	
nemocniční	ombudsmanka.	Podněty	přitom	mohou	podávat	nejen	klienti,	ale	také	zaměstnanci	
nemocnice.

Oční oddělení Nemocnice Kyjov jako jedno z prvních pracovišť v ČR  
operuje za pomoci nejmodernějšího 3D digitálního robotického  
zobrazovacího systému.
Mezi	první	pracoviště	v Evropě	využívající	technologii	nové	genera-
ce	se	nyní	řadí	i Nemocnice	Kyjov.	Od ledna	letošního	roku	mohou	
lékaři	očního	oddělení	pracovat	díky	3D	navigačnímu	robotickému	
operačnímu	mikroskopu	tím	nejmodernějším	způsobem.	Za pomo-
ci	dvojice	3	čipových	4K	kamer,	digitálního	mikroskopu	a 3D	brýlí,	
které	známe	například	z kin,	a díky	nové	revoluční	technologii,	chi-
rurgové	místo	přes	okuláry	klasického	mikroskopu	sledují	průběh	
operace	 komfortně	 na  obrazovce	 –	 v  ultravysokém	 rozlišení,	 pro-
střednictvím	3D	technologie.
„Pro	 pacienta	 to	 znamená	 určitě	 větší	 komfort.	 Digitální	 optika	
umožňuje	 snížení	 intenzity	 světla	 během	 operace.	 Chirurg	 není	
fixován	 ke  klasickému	 okuláru,	 ale	 operuje	 v  komfortní	 pozici	
pomocí	pasivních	polarizačních	brýlí.	Na 3D	obrazovce	o úhlopříč-
ce	140 cm	má	obraz	během	operace	daleko	větší	hloubku	ostrosti,	
lepší	kontrast	 i  zobrazení,“	popsal	 výhody	primář	očního	oddělení	
Nemocnice	 Kyjov	MUDr.  Evžen	 Fric,	 Ph.D.	 Pochlubit	 se	 plně	 digi-
tálním	 operačním	 mikroskopem,	 který	 umožňuje	 3D	 operativu,	
mohou	v současné	době	jen	dvě	zdravotnická	zařízení	v ČR.
3D	 operativa	 je	 šetrná	 k  pacientům	 a  usnadňuje	 významně	 práci	
lékařům.	Je	to	obrovský	pokrok.	Nový	přístroj	přináší	zpřesnění	ope-
račního	zákroku	a poslouží	také	při	výuce	nových	lékařů,“	zdůraznil	
primář.	Kolegové	mohou	vidět	vše,	co	vidíte	vy,	včetně	skvělých	OCT	
snímků	a  asistenčních	navigačních	 funkcí.	Oční	 oddělení	 v Kyjově	
je	specializovaným	centrem	pro	centrovou	biologickou	léčbu.	Roč-
ně	provede	kolem	2600	chirurgických	zákroků,	nejčastěji	 se	 jedná	
o  refrakční	 operace	 šedého	 zákalu,	 dalšími	 zákroky	 jsou	 operace	
zadního	segmentu	nebo	závažná	oční	poranění	nebo	zelený	zákal.	
Výjimkou	nejsou	ani	dětští	pacienti.
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ZE SPORTU
Velkého úspěchu dosáhly v letošní sezoně dívky  
navštěvující Aerobic team Vracov
Vracovskou	 nejmladší	 aerobickou	 skupin-
ku	 letos	 reprezentovaly	dívky	 ve  věku	od 7	
do  10	 let.	 Soutěžily	 v  estetické	 kategorii	
s  choreografií	 Pampalini	 v  Africe.	 Všechny	
dívky	poprvé	zažily	závodní	atmosféru	a ze	
všech	 základních	 kol	 si	 odvezly	 medaili.	
Celkem	získaly	4x	třetí	místo,	jednou	místo	
druhé	a 2x	zlato.	Dále	získaly	cenu	sympatie	
a cenu	poroty.	Na finále	Aerobic	Tour	soutě-
žily	v nejvyšším	možném	TOPU	a odvezly	si	
krásné	4.	místo.	
Další	 skupinku	 tvoří	 dívky	 v  kategorii	 nad	
14	let.	Soutěžily	v estetické	kategorii	s cho-
reografií	Angels	&	Demons.	Ze	všech	závo-
dů	 si	 odvezly	 medaili	 a  celkem	 získaly	 2x	
3.	místo,	4x	2.	místo	a 5x	1.	místo.	Na vyvr-
cholení	všech	soutěží	na finále	Aerobic	Tour	

skončily,	a to	pouze	o jeden	bod	za prvními,	
na krásném	2.	místě.	
Nejstarší	 skupinku	 letos	 tvoří	dívky	 v  tech-
nické	 kategorii	 nad	 14	 let.	 Soutěžily	 s  cho-
reografií	 Dancing	 Queens.	 Téměř	 ze	 všech	
závodů	 si	odvezly	medaili	 a  celkem	získaly	
1x	 4.	 místo,	 kde	 je	 dělilo	 pouze	 0,1	 bodu	
od medailové	příčky,	3x	3.	místo,	2x	2.	místo	
a 3x	zlato.	Staly	absolutním	vítězem	na sou-
těži	v Brně	a získaly	tak	postup	na Grandfi-
nále	MIA	festivalu	a na finále	Aerobic	Tour	
v Luhačovicích	získaly	krásné	3.	místo.	
Velké	 gratulace	 míří	 ke  všem	 šikovným	
děvčatům	 a  obrovské	 poděkování	 patří	
jejich	trenérkám	Sáře	a Tereze	Valentovým,	
které	 je	 dovedly	 k  takovým	krásným	úspě-
chům.
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FC VRACOV 
Tým mužů postoupil do okresního přeboru 
Konečně	 to	 vyšlo	 -	 šest	 let	 jsme	 se	 snaži-
li	 o  postup	 do  okresního	 přeboru.	 Základ 
tohoto úspěchu tým položil již v podzimní 
části sezóny, kdy skončil na  prvním místě 
tabulky s  náskokem 2 bodů před druhými 
Žádovicemi a  Nesytem Hodonín. Ale zda-
leka nebylo rozhodnuto.	 V  mistrovských	
zápasech	 se	 projevila	 zlepšená	 fyzická	
kondice.	Za celou	jarní	část	sezóny	náš	tým	
neprohrál.	 Ztratil	 pouze	 2	 body	 za  remízu	
s Nesytem.	Vytouženého	postupu	do okres-
ního	přeboru	tak	kluci	dosáhli	již	3	kola	před	
koncem	soutěže.	V devíti	odehraných	zápa-
sech	tým	inkasoval	„pouze“	4	góly	a naopak	
vstřelil	 26	 gólů	 soupeřům.	 Velmi	 lichotivá	
bilance.	(Pozn.:	10.	zápas,	výhra	3:0	s Vřeso-
vicemi	byla	kontumační,	protože	se	soupeř	
k  utkání	 nedostavil).	 Kromě postupu nás 

těší také fakt, že jsme ho dosáhli s  velmi 
mladým týmem, který je navíc z 90 % slo-
žen z odchovanců z Vracova. Tým disponuje 
několika zkušenými hráči, jako je kapitán 
Radek Knee, Lukáš Říha, Adam Zálešák, 
Rosťa Mlček, Víťa Říha, Martin Čožík a Jir-
ka Kudlík. Kolem nich se vytvořila skvě-
lá parta nedávno ještě dorostenců, mezi 
nimiž jsou Pavel Loprais, Tomáš Gaspar, 
Tomáš Polanský, Matěj Svoboda, Filip Vrá-
žel, Darek Goliáš, Karel Půček, Josef Šebes-
ta, Filip Fridrich, Jan Loprais. Tito hráči již 
stihli nasbírat dostatek zápasových zkuše-
ností. Během sezóny se do týmu postupně 
zapojovali také naši současní dorostenci, 
kteří hrají krajskou soutěž dorostu. Roz-
hodně i oni mají svůj podíl na tom, že jsme 
tuto sezónu zakončili vítězstvím v  tabulce 

III. A třídy. Zvlášť skvěle se do týmu zapojil 
teprve šestnáctiletý Honza Loprais, který 
v jarní části sezóny vstřelil 3 góly. 

Kdo	 všechno	 v  této	 sezóně	 zasáhl	
do bojů a přispěl	k našemu	postupu,	může-
te	vidět	na fotografii. Tým	vedli	v podzimní	
části	 Ivo	Gaspar	a Pavel	Polášek,	který	však	
před	 jarní	 částí	 ze	 své	 funkce	 odstoupil.	
Do  jarní	 části	 pak	 jako	 vedoucí	 mužstva	
nastoupil	Pavel	Loprais.
Na  závěr	 bychom	 chtěli	 poděkovat  všem	
věrným	fanouškům,	kteří	nás	v této	sezóně	
podporovali	 a  které	budeme	 chtít	 i  v  příští	
sezóně	 naším	 fotbalem	 především	 bavit.	
Děkujeme  také	 všem	 sponzorům	 klubu	
a Městu	Vracov,	bez	kterých	by	nebylo	mož-
né	tohoto	úspěchu	dosáhnout.	
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STARŠÍ ŽÁCI - KRAJSKÁ I. TŘÍDA  
SKUPINA B
Do jarní	části	mistrovské	sezony	jsme	šli	ze	
šestého	místa	 tabulky	 s  20	 body	 na  kontě	
za 6	vítězství,	2	remízy	a 5	proher	s celkovým	
skóre	 34:35.	 Dařilo	 se	 nám	 zlepšit	 kombi-
nační	 hru,	 kdy	 jsme	dokázali	 porazit	 týmy,	
které	se	nacházely	ve vyšších	patrech	tabul-
ky.	Odehráli	jsme	mnoho	kvalitních	utkání,	
za  které	 jsme	 obdrželi	 od  soupeřů	 uznání	
za předvedený	herní	výkon,	což	nás	motivo-
valo	do další	práce.	Chtěl	bych	tímto	podě-
kovat	 klukům	 za  bojovný	 přístup	 ve  chvíli,	
kdy	 průběh	 ve  skóre	 zápasů	 se	 neodehrá-
val	 v  náš	 prospěch,	 že	 dokázali	 týmovým	
a  trpělivým	 přístupem	 zápasy	 rozhodnout	
v  náš	 prospěch.	 Celková	 bilance	 našeho	
týmu	na jaře	12	výher,	5	remíz,	9	prohraných	
utkání	 a  zisk	 41	 bodů,	 znamenala	 koneč-
né	 5.	 místo	 v  soutěži,	 které	 považujeme	
za úspěch.	Pro	příští	sezónu	osm	hráčů	roč-
níku	2008	odchází	do dorostu	a tým	doplní	
11	hráčů	ročníku	2010.	Nej	střelci	týmu	Fri-
drich	 Tomáš	 21,	 Prokeš	 David	 9,	 Gasnárek	
Štěpán	7,	Juřík	Adam	7,	Motáň	Jonáš	4.

Za sdružený tým Bzenec/FC Vracov trenéři  
David Prokeš, Jiří Šafář, Leoš Fridrich

Stojí zleva: Tomáš Hynčica, Hynek Klimek, Samuel Rotrekl, Petr Sekanina, Jan Loprais, Michal Vajdík, Martin Bábík , Tomáš Hromek, Samuel Marhefka, Matyáš Mívalt, Ondřej Zmeškal. Sedí 
zleva: Štěpán Štván, Hynek Ludva, Šimon Němeček, Luboš Drozdy, Radek Vlček, Libor Škodík, Jakub Frelich, Lukáš Londin, Petr Talanda.

Horní řada: Jiří Šafář (trenér), Tadeáš Kudlík, Ondřej Kudláč, Filip Fridrich, Jakub Loprais, David Prokeš, Vilém Havrda,  
Vojtěch Prachař, David  Prokeš (trenér), Leoš Fridrich (asistent) Spodní řada: Tomáš Fridrich, Štěpán Gasnárek, Jakub  
Zábranský, Adam Juřík, Jan Dvořan, Jonáš Motáň, Vojtěch Klimek, v popředí: David Pres 

DOROST- KRAJSKÁ SOUTĚŽ I. TŘÍDA SK. C
Náš	sdružený	tým	Bzence	a Vracova	pod	vedením	trenéra	Radka	Vlč-
ka	pokračoval	za splněním	cíle,	kterým	byl	postup	do krajského	pře-
boru.	V rozhodujícím	zápase	jarní	části	však	hoši	v Lednici	prohráli	
5:3	a soupeř	tím	srovnal	bodovou	ztrátu	a lepším	skóre	šel	do vedení	
v tabulce.	Dalšími	ztrátami,	prohrou	s Podlužím	3:2	a bezbrankovou	
remízou	s Hroznovou	Lhotou,	jsme	Lednici	darovali	pětibodový	nás-
kok,	který	udržela	a zajistila	si	postup.	Náš	tým	bojoval	o co	nejlepší	

umístění	a druhé	místo	uhájil	s náskokem	11	bodů	na 3.	Dubňany/
Mutěnice.	 Střelecky	 tým	 táhli	 zejména	 Michal	 Vajdík	 43	 branek	
a  Petr	 Sekanina	 27	 branek.	Naše	 celková	 bilance	 je	 20	 výher,	 dvě	
remízy	a dvě	prohry,	skóre	134:26	a zisk	62	bodů.	Z krajského	svazu	
jsme	dostali	po ukončení	soutěže	nabídku	mimořádného	postupu	
do krajského	přeboru	z druhého	místa.	Tuto	nabídku	jsme	po jed-
nání	obou	klubů	přijali.
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Foto vítězného týmu: stojí zleva: Arťom Anaňjev, Šimon Poula, Michal Dobešek, Tomáš Hrabec, Josef Churý, Adam Baťka, 
Martin Bábík, v pokleku  zleva: Jan Dvořan, Michal Drozdy, Samuel Frelich, Jonáš Paták, Jakub Zábranský, Dominik Eliáš  - 
Hrabec Roman a Olin Bábík.

Zleva horní řada: Jaroslav Lunga st., Karel Vlach, Daniel Anaňjev, Lukáš Tomek, Kryštof Šafář, Michal Drozdy, Pavel Merkl st. 
Zleva spodní řada: Ondřej Flora, Matyáš Šafář, Jaroslav Lunga, Štěpán Marek a Matthias Schneider

MLADŠÍ ŽÁCI - KRAJSKÁ SOUTĚŽ  
I. TŘÍDA SK. B
Po  podzimní	 části	 jsme	 přezimovali	 na  3.	
místě	 tabulky.	 Zlepšenými	 výkony	 na  jaře	
jsme	 se	 postupně	 vypracovali	 až	 na  špici	
tabulky	mladších	 žáků	 a  stali	 jsme	 se	 pře-
borníky	naší	 skupiny,	když	 jsme	20x	vyhrá-
li,3x	remízovali	a 3x	prohráli	při	skóre	108:23	
a zisku	63	bodů.
Naše	 kombinační	 hra	 se	 každým	 utkáním	
zlepšovala	a dařilo	 se	 také	našemu	nejlep-
šímu	střelci	Jonáši	Patákovi,	který	se	umístil	
v tabulce	střelců	na 1.	místě	s 55	brankami.	
K oporám	patřili	 také	naši	brankáři	 Jáchym	
Baťka	a Tomáš	Hrabec,	které	trénuje	doros-
tenec	Martin	Bábík.	
Dále	za mladší	žáky	nastoupili:	Michal	Droz-
dy,	Tomáš	Chovanec,	Ondřej	Běhula,	Tomáš	
Pechal	a Kristián	Šafář.
Na konci	 sezóny	 se	náš	 tým	mladších	žáků	
účastnil  turnaje	 O  pohár	 starostky	 Vace-
novic,	kde	 jsme	odehráli	5	zápasů,	všechny	
vyhráli	 a  se	 skórem	 17:	 0	 jsme	 se	 umístili	
na 1.	místě.

STARŠÍ PŘÍPRAVKA – BZENEC/VRACOV
V jarní	části	soutěže	jsme	odehráli	9	zápasů	
a  z  toho	 pouze	 jeden	 jsme	 prohráli.	 Kluci	
hráli	dobrý	fotbal,	a hlavně	bylo	vidět,	že	je	
to	baví.	První	místo	jsme	si	naprosto	zaslou-
žili.	 Po  úspěšné	 sezóně	 jsme	 se	 zúčastnili	
turnaje	v Šardicích,	kde	jsme	obsadili	krás-
né	druhé	místo.	Také	na turnaji	ve Vaceno-
vicích	jsme	ve finále	remizovali	a na penalty	
skončili	 druzí.	 Kluky	 to	moc	mrzelo,	 ale	 já	
jako	trenér	jsem	byl	na ně	opravdu	moc	pyš-
ný,	protože	bojovali	až	do poslední	minuty	
a hráli	krásný	fotbal.	Po velkých	prázdninách	
kluci	ročníku	2012	budou	odcházet	do mlad-
ších	žáků,	tak	jim	přeju,	ať	se	jim	daří	stejně	
dobře	jako	v této	jarní	sezóně.	Hráči	ročníku	
2013	 -	 Štěpán	 Marek,	 Karel	 Vlach,	 Tomáš	
Novák,	ročník	2012	-	Lukáš	Tomek,	Matthias	
Schneider,	 Marek	 Pres,	 Jaroslav	 Lunga,	
Kryštof	Šafář,	Matyáš	Šafář,	Daniel	Anaňjev,	
Michal	Drozdy,	Vojtěch	Brief
Trenéři	starší	přípravky	–	Jaroslav	Lunga	st.,	
Pavel	Merkl	st.

MLADŠÍ PŘÍPRAVKY A ZÁKLADNA  
BZENEC-VRACOV
V této	nejmladší	věkové	kategorii	byly	děti	
ročníku	2014	a mladší.	Pro	velký	počet	dětí	
jsme	do jarní	sezóny	přihlásili	poprvé	v his-
torii	celkem	tři	družstva	mladší	přípravky	A,	
B	a C.	Všechny	týmy	byly	přihlášeny	do okres-
ního	přeboru,	a to	do skupiny	A,	do skupiny	
B	a C	tým	do skupiny	Základ.	A tým	mladší	
přípravky	byl	tvořen	zejména	dětmi	ročníku	
2014	doplněný	o ty	nejtalentovanější	mlad-
ší	děti.	Do mladší	přípravky	B	byly	zařazeny	

zejména	 děti,	 které	 již	 nějakou	 zkušenost	
s fotbalovými	zápasy	mají.	Mladší	přípravka	
C	byla	hlavně	pro	děti,	které	s fotbalem	tepr-
ve	začínají,	a byla	doplněna	o nejmenší	děti.	
Našim	 cílem	 bylo,	 co	 nejvíce	 dětí	 zapojit	
do zápasového	vytížení,	aby	si	zápasy	zahrá-
ly	všechny	děti,	které	chodí	poctivě	trénovat,	
což	se	za nás	trenéry	určitě	povedlo.	Mladší	
přípravka	A odehrála	celkem	10	utkání,	pou-
ze	 1x	 prohrála	 a  1x	 remizovala	 s  celkovým	
skóre	 195:65.	 Mladší	 přípravka	 B	 odehrála	
celkem	9	utkání,	kdy	5x	vyhrála	a 4x	prohrá-

la	s konečným	skóre	103:79.	Mladší	příprav-
ka	C	pak	odehrála	také	9	utkání,	ve kterých	
odešla	vždy	poražena	při	skóre	46:140.	Zde	
na  této	 skupině	dětí	bylo	nejvíce	 vidět,	 jak	
se	 děti	 každou	 porážkou	 zlepšují	 a  snaží	
se	na  sobě	pracovat.	Zápas	od  zápasu	bylo	
na  dětech	 vidět	 zlepšení,	 ale	 mladší	 děti	
to	mají	 oproti	 starším	 a mnohdy	 i  výrazně	
větším	dětem	ostatních	týmů	velmi	složité.	
Hlavně	nasbíraly	cenné	zápasové	zkušenos-
ti,	některé	odehrály	svá	první	utkání	v životě	
a vstřelily	své	první	góly.	Věříme,	že	tyto	zku-
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šenosti	se	budou	v dalších	sezónách	hodit.
Na  závěr	 jarní	 sezóny	 jsme	 děti	 přihlási-
li	 také	 na  turnaje.	 Pro	 děti	 ročníku	 2016	
a mladší	 to	 byl	 turnaj	 1.	 5.	 2023	 v  Kostel-
ci,	 kam	 jsme	 přihlásili	 dva	 týmy.	 Šlo	 nám	
i o porovnání,	jak	jsou	na tom	fotbalově	děti	
ročníku	2016,	které	celou	sezonu	hrály	vět-
šinou	proti	starším	dětem,	a i když	výsledky	
nejsou	úplně	nejvyšším	hodnotícím	kritéri-
em	takto	malých	dětí,	 tak	nás	 trenéry,	děti	
velmi	 mile	 překvapily,	 když	 jsme	 celkově	
obsadili	 1.	 a 4.	místo	a nebýt	 jedné	prohry	
mohlo	 to	 být	 první	 a  druhé	místo	 z  devíti	
účastníků.	
Další	turnaj	pak	následoval	4.	6.	2023	v Šar-
dicích	 pro	 ročník	 2014	 a  mladší.	 Zde	 naši	

kluci	obsadili	krásné	druhé	místo,	kdy	jsme	
nestačili	pouze	na soupeře	z Hodonína.	
Na tradiční	turnaj	o Pohár	starostky	ve Vace-
novicích	 10.	 6.	 2023	 jsme	 přihlásili	 jeden	
tým	 v  kategorii	 pro	 ročník	 2014	 a  druhý	
v kategorii	pro	ročník	2016.	U mladších	dětí	
se	 výsledky	 nepočítaly,	 vyhrály	 a  medai-
le	 dostaly	 všechny	 děti,	 které	 se	 turnaje	
zúčastnily.	U starších	dětí	už	výsledky	zapi-
sovány	 byly	 a  z  celkového	 počtu	 10	 týmů	
jsme	obsadili	krásné	4.	místo,	na které	nás	
posunula	až	porážka	na penalty.	
Pokud	máme	tedy	zhodnotit	jarní	část	sezó-
ny	mladší	přípravky	a mini	přípravky,	za nás	
trenéry	 byla	 velmi	 vydařená.	 Dětí	 chodí	
na trénink	ve velkém	počtu,	baví	je	a je	vidět,	

že	se	fotbalově	zlepšují.	Velmi	se	už	těšíme	
na podzimní	sezónu.	
Dětem	nyní	dopřejeme	na chvíli	odpočinek	
od tréninků	a zápasů.	Na podzimní	sezónu	
se	 začneme	 připravovat	 na  prázdninovém	
soustředění	 na  konci	 července,	 které	 pro-
běhne	tradičně	na DDM	ve Vracově.	
Dále	 bychom	 chtěli	 poděkovat	 rodičům	
za  podporu,	 protože	 bez	 jejich	 zapojení	
by	 to	 dělat	 vůbec	 nešlo.	 Velké	 poděkování	
určitě	také	patří	všem,	kteří	pro	nás	připra-
vují	hřiště	k tréninkům	a zápasům.	Jak	hřiště	
ve Bzenci,	tak	i ve Vracově	bylo	vždy	připra-
veno	na vynikající	úrovni.	

Pokud tedy máte doma malého Ronalda či Messiho, který už doma míčem rozbil kde co, neváhejte  
a pošlete ho za námi. Velmi rádi mezi námi přivítáme další děti. 

Závěrem	bych	pak	poprosil	zejména	dospělé,	bývalé	hráče	nebo	fanoušky	fotbalu,	zda	by	nám	mohli	s tréninky	dětí	vypomoct,		
protože	dětí	je	hodně	a trenérů	málo.	Sportu	zdar	a fotbalu	zvláště….

Tým trenérů mladší přípravky: 
 Martin Londin, Moudrý Laďa, Dolan Jirka, Lukáš Londin, Kratochvíl Petr

Pouliční turnaj Vracova o „Salátovou mísu“
V  sobotu	 17.	 června	 jsme	pořádali	 tradiční	 pouliční	 turnaj.	Dopoledne	dětský  a  odpoledne	hráli  dospělí.	 Starší	 děti	 jsme	 rozdělili	 jen	
do dvou	týmů:	Čaganov	a zbytek	Vracova	-	Stromeček	
Hoši	odehráli	dva	zápasy,	oba	skončily	remízou 	2:2	a 3:3.	Na penalty	vyhrál	Stromeček	2:1.

Výsledky mladší kategorie: 
Osmek	-	Čaganov 	1:4
Čaganov	-	TOP	výběr	1:3
TOP	výběr-Osmek	6:0 

1.	místo 	TOP	výběr
2.	místo	Čaganov
3.	místo	Osmek
Všechny	děti	byly	spokojené,	zapálené	
do hry	a čekala	je „sladká	odměna“.

Dospělí:	 1.	utkání 	 Starce	-	Městečko	4:3
	 2.	utkání 	Osmek	-	Čaganov	1:2

	 O 3.	místo 	Městěčko	-	Osmek 	4:2
		 O 1.	místo	Starce - Čaganov 0:3

V sobotním	odpoledni  	byly	na našem	sta-
dionu	k vidění	velmi	kvalitní	zápasy,	ve kte-
rých	 se	 představilo	 velké	 množství	 hráčů	
od 15	do 64	let.

Turnaj	svůj	účel	splnil,	povedená	propagace	
fotbalu	jak	pro	děti,	tak	pro	dospělé.	Počasí	
nám	vyšlo	a nikdo	se	nezranil.	Paráda.
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Popis foto vítězný Čaganov: stojí zleva Zálešák Adam, Sedlář Radek, Zajac Radek, Loprais Petr, Loprais Pavel, Mezihorák Jan, Polanský Lukáš, Šimek Dominik, Macůch Marek, Kocurek Zbyněk, 
dole zleva  Motáň Jonáš, Loprais Jan, Kadleček Stanislav, Knee Radek.

NÁRODNÍ HÁZENÁ
Ženy mají bronzové medaile
Ligové	družstvo	žen	se	probojovalo	do nástavbové	části	z druhého	
místa	 ve  skupině.	Za námi	 skončilo	Hlinsko,	první	byla	Dobruška.	
Těší	 nás,	 že	 obě	 družstva	 jsme	 doma	 v  kvalifikační	 skupině	 pora-
zili.	V nástavbové	části	jsme	pak	prohráli	obě	utkání	s Mistrem	ČR	
Dobruškou	 i  druhým	 týmem	 tabulky	 Tymákovem.	 Rozhodující	
zápas	 o  třetí	 místo	 v  Hlinsku	 jsme	 vyhráli	 o  branku	 16:15	 (polo-
čas	7:7).	Pak	stačilo	uspět	v některém	utkání	v posledním	dvojko-
le	 (Tymákov,	 Přeštice)	 a  bronz	mohl	 být	 náš.	 V  sobotu	 10.	 června	
odpoledne	 jsme	 narazili	 na  zkušené	 družstvo	 Tymákova	 (několi-
kanásobný	 přeborník	 ČR).	 Naše	mladé	 družstvo	 na  soupeře	 ještě	
nemělo	a prohrálo	13:18	po poločase	7:11,	když	se	proti	tvrdé	obra-
ně	 soupeře	 nemohl	 prosadit	 náš	 útok.	 V  neděli	 11.	 června	 jsme	
v  posledním	 kole	 hostili	 další	 západočeské	 družstvo	 TJ	 Přeštice.	
Všechny	zápasy	posledních	dvou	kol	měly	 jednotné	začátky,	a  tak	
k  jistotě	 zisku	 třetího	místa	 bylo	 potřeba	 uhrát	 2	 body.	 V  prvním	
poločase	jsme	prohrávali	už	4:9.	Ovšem	divácká	podpora	byla	vyni-
kající.	Závěr	prvního	poločasu	byl	 v naší	 režii	 a Adéle	Chlustinové	
se	 podařilo	 srovnat	 z  trestného	 hodu	 po  čase	 na  11:11.	 Po  půlce	
žádné	družstvo	nevedlo	víc	než	o branku.	V závěru	druhého	polo-
času	 se	nám	vydařily	 tři	 trháky	 a náskok	 čtyř	 branek	 jsme	udrželi	
až	do konce	(22:18).	Mohlo	se	slavit!	Umístění	v lize	žen	je	senzač-
ní	úspěch,	 zvláště	když	 téměř	polovinu	družstva	 tvoří	dorostenky.	

Sedm	hráček	z týmu	je	ještě	v dorosteneckém	věku	a reprezentovalo	
Vracov	na Mistrovství	ČR.

Tabulka nástavbové části 1. ligy žen:
1.	 Sokol	Dobruška	 374:258	 25b.
2.	 Sokol	Tymákov	 319:213	 25b.
3.	 TJ	Sokol	Vracov	 277:265	 18b.
4.	 HK	Hlinsko	v Č.	 323:315	 16b.
5.	 TJ	Přeštice	 286:282	 13b.
6.	 TJ	Sokol	Bakov	n/J.	 256:281	 11b.
7.	 Sokol	Blovice	 228:305	 4b.
8.	 TJ	Sokol	Ejpovice	 189:333	 1b.

V  oblastním přeboru jsme v  žákovských kategoriích uhráli dva 
bronzy. 

Mladší žáci	v přímém	souboji	s družstvem	1.	NH	Brno	o třetí	mís-
to	nešťastně	prohráli	5:6	 (4:4)	na vloženém	turnaji	v Ostopovicích	
(z  trestného	 hodu	 po  čase).	 Odložený	 zápas	 z  podzimu	 na  hřišti		
1.	NH	Brno	 jsme	 vyhráli	 po  výborné	hře	 v  prvním	poločase	 16:14	
(11:4)	a měli	jsme	na třetím	místě	dvoubodový	náskok.	I přes	výhru	
mohlo	zabojovat	o třetí	místo	i brněnské	družstvo,	pokud	by	vyhráli	
v odvetě	ve Vracově	 (při	 stejném	bodovém	zisku	by	 rozhodly	vzá-
jemné	zápasy).	

Vracov x 1. NH Brno 18:14 (9:6)
V  sobotu	 3.	 června	 ráno	 se	 hrál	 rozhodující	 zápas	 o  třetí	 místo	
v  oblasti.	 Přes	 časný	 začátek	byla	 tribuna	plná	 rodičů,	 a  tak	mělo	
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Foto po zápase s Přešticemi: nahoře zleva Adéla Dobešová, Sandra Koutná, Inka Polášková, Aneta Varmužová, Amálie Varmužová, Kateřina Salvová, Natálie Polanská, Kateřina Slavíková, dole 
Renata Chlustinová, Kateřina Kulendová, Andrea Polanská, Aneta Lopraisová, Barbora Slavíková, Alžběta Fridrichová, Adéla Chlustinová. Dalšími členkami týmu byly Marcela Hurtíková,  
Pavlína Netopilová, Klára Jandásková, Veronika Somrová.

Horní řada zleva Matěj Iš, Dominik Letovský, Adam Druga, Jakub Vobruba, Radim Loprais, Matouš Magulák, Jan Kunický, Tobias Poštolka 

utkání	 patřičnou	atmosféru.	Začátek	patřil	 nám	a o poločase	 klu-
ci	vedli	9:6.	Pak	soupeř	začal	stahovat	tříbrankový	náskok	a kolem	
dvacáté	minuty	vyrovnal	na 14:14.	Protože	nám	chyběl	jeden	útoč-

ník,	vypomohla	nám	tři	děvčata	(což	u mladšího	žactva	lze)	a zápas	
čtyřmi	brankami	v závěru	zápas	rozhodla.	Výborně	zahrál	v obraně	
Matěj	Iš	a v útoku	Honza	Kunický,	autor	10	branek.
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Mladší žačky TJ Sokol Vracov: v horní řadě zleva Lucie Holešínská, Barbora Goliášová, Stella Goliášová, Karolína Půčková, Krystyna Dolenko, Sofie Petříková, dole Klára Vobrubová, Rozálie 
Jarůšková, Helena Kotásková, Gabriela Grufíková, Nikola Andrešičová, chybí Liliana Chlustinová, Barbora Slintáková

Starší žačky TJ Sokol Vracov: horní řada zleva Libor Bulička (trenér), Radana Břečková, Helena Kozumplíková, Adele Drugová, Natálie Zanco-
vá, Nikola Letovská, Alžběta Fidrichová (trenérka), dole Jasmína Novotná, Kateřina Jurečková, Sofie Gančařová, Carla Nejezchlebová a vleže 
Gabriela Grufíková, chybí Nikola Andrešičová.

Mladší žačky	 si	 bronzové	 medaile	 pojistily	 v  předstihu	 výhrou	
s Ostopovicemi	17:5	(9:4)	a remízou	v Miroslavi	12:12.	O lepší	umís-
tění	(2.	místo)	se	děvčata	připravila	těsnou	prohrou	3:4	(3:1)	se	stej-

Starší žačky: TJ Sokol Vracov x 
Draken Brno 14:15 (6:9)
Dívky	v sezóně	doplatily	na úzký	
kádr.	 Rozhodující	 zápas	 s  Dra-
kenem	 Brno	 se	 hrál	 v  sobotu		
3.	 června	 ve  Vracově.	 Výhra	 by	
nás	 posunula	 na  druhé	 mís-
to,	 ale	 úvod	 zápasu	 se	 děvča-
tům	 vůbec	 nepovedl.	 Do  naší	
sítě	 padala	 branka	 za  brankou	
a  útok	 byl	 bez	 jiskry.	 Holky	
prohrávaly	 už	 1:8	 a  vypadalo	
to	 na  debakl.	 Pak	 se	 probral	
útok	 a  poločasový	 výsledek	
6:9	 dával	 ještě	 naději	 na  zvrat.	
Po  přestávce	 dokonce	 vyrovna-
ly	na 14:14	a minutu	před	kon-
cem	měly	v útoku	míč	a mohly	
rozhodnout.	 Střela	 šla	 mimo	
branku	a soupeř	pár	vteřin	před	
sirénou	střelil	z brejku	vítěznou	
branku.	 Naše	 děvčata	 po  této	
prohře	 spadla	 na  čtvrté	 místo.	
Byly	i slzičky.

ným	 soupeřem	na  vloženém	 turnaji	 v Humpolci,	 když	 v  poločase	
vedla	3:1	a zmíněnou	remízou	s Miroslaví	12:12	(7:8).	Ztráta	těchto	
3	bodů	s družstvem	TJ	Miroslav	je	odsunula	na třetí	místo.
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Mistrovství ČR dorostenek, Dobruška 16. – 18. června 2023
Dorostenky	 se	 jako	 vítěz	 oblasti	 kvalifikovaly	 na MČR	 2023,	 aniž	
prohrály	jediný	zápas.	Příjezd	na akci	o den	dříve	byl	nutný,	protože	
se	začínalo	v pátek	ráno.	A tak	do Dobrušky	holky	vyrazily	už	ve čtvr-
tek	ráno	třemi	auty	(mohlo	jet	max.	12	hráček),	aby	si	akci	zpestřily	
návštěvou	v ZOO	ve Dvoře	Králové.	Třídenní	maraton	(5	zápasů	2x30	
minut)	 dá	 opravdu	 fyzicky	 zabrat.	 Nejvíc	 je	 to	 znát	 v  neděli,	 kdy	
docházejí	 síly.	Letos	si	 trenéři	nekladli	vysoké	cíle,	protože	obrana	
byla	doplněná	z družstva	starších	žaček	a navíc	na MČR	nejela	dal-
ší	žačka	Bára	Tužilová,	které	to	nedovolil	zraněný	kotník	ze	zimních	
halových	přeborů.
	
TJ Sokol Vracov x Sokol Dobruška 10:8 (7:4)
Ve třetím	zápase	pátečního	dopoledne	bylo	naším	prvním	soupe-
řem	domácí	družstvo.	Děvčatům	v útoku	asi	zvlhl	střelecký	prach	při	
čtvrteční	návštěvě	ZOO,	kterou	jim	pokazil	déšť.	Nemohla	se	dostat	
do tempa,	a tak	na úvod	prohrávala	0:2.	První	poločas	holky	zvládly	
(7:4)	díky	obraně	a výkonu	Katky	Slavíkové v brance.	V druhém	polo-
čase	nedal	sice	útok	neuvěřitelných	22	minut	branku,	ale	naše	šance	
držela	obrana	a vynikající	výkon	brankářky.	Nikola	Letovská	je	ještě	
starší	žačka,	ale	podala	na beku	výborný	výkon	a zablokovala	spous-
tu	střel.	Naše	obrana	s brankářkou	patnáct	minut	nedostala	branku	
–	klobouk	dolů.	Dobruška	postupně	dotahovala	náskok	z poločasu,	
až	se	dostala	do vedení	8:7.	V posledních	osmi	minutách	se	probrala	
Adéla	Chlustinová	a individuálními	akcemi	obrátila	skóre	v náš	pro-
spěch	a brankou	na 10:8	pojistila	výhru	Amálie	Varmužová.	Branky:	
Dobešová	5,	Chlustinová	2,	Varmužová	3.	Byl	to	zápas	plný	nervozity	
se	spoustou	technických	chyb	v útoku,	málo	střelby	(jen	tři	branky	
v druhém	poločase)	a hodně	ztrát	při	vynášení	míčů	z obrany.	Super	
výkon	podle	trenérů	podala	naše	brankářka.	Je	to	hlavně	její	záslu-
ha,	že	holky	vybojovaly	2	body	do tabulky.

TJ Sokol Vracov x TJ Stará Huť 21:12 (12:8)
Ve druhém	pátečním	zápase	nastoupilo	úplně	jiné	družstvo.	Před-
chozí	obavy	ze	soupeře	(nastřílel	v prvním	zápase	38	branek	Litvíno-
vu)	se	rozplynuly	už	v prvním	poločase.	Děvčata	na soupeře	doslova	
vletěla	a po poločase	12:8	se	za rozhodnutého	stavu	na hřiště	dostal	
i  žákovský	útok.	V  závěru	 zápasu	 si	 zahrála	 celá	 lavička.	 Střelecky	
se	 zaskvěla	Amálie	Varmužová	 s  12	brankami.	Výsledek	21:12	byl	
ve  srovnání	 s prvním	zápasem	příjemným	překvapením.	Standart	
odvedl	 první	 útok,	 který	 má	 zkušenosti	 z  ligy.	 I  trenérská	 trojice	
hodnotila	zápas	jako	vydařený	i přes	opakované	chyby	při	přechodu	
z obrany	do útoku.	O branky	se	podělily	Chlustinová	(5),	Dobešová	
(3),	Varmužová	(12),	Břečková	(1)

TJ Sokol Vracov x KNH Litvínov 29:17 (15:9)
V  prvním	 sobotním	 zápase	 nás	 o  půl	 deváté	 čekal	 severočeský		
	Litvínov,	který	porazil	těsně	Studénku,	se	kterou	jsme	měli	hrát	až	
v  neděli.	 Tentokrát	 se	 do  tempa	nemohla	 dostat	 obrana.	Naopak	
útok	se	dobře	vyspal.	Z 15	branek	v prvním	poločase	devět	nastřílela	
Amálie	Varmužová.	Z prvního	útoku	výborně	zahrála	i Adéla	Chlusti-
nová,	která	se	v zápase	prosadila	devětkrát.	V poločase	byl	výsledek	
15:9	a v druhé	půli	útok	navýšil	naše	vedení	až	na rozdíl	 jedenácti	
branek	 (24:13).	 Potom	 trenéři	 prostřídali	 a  dostal	 šanci	 žákovský	
útok,	 který	 přidal	 čtyři	 branky.	 Na  konci	 zápasu	 bylo	 na  ukazate-
li	 skóre	29:17.	O branky	se	podělily:	Varmužová	12,	Chlustinová	9,	
Dobešová	4,	Zancová	3,	Břečková	1.	

TJ Sokol Vracov x Sokol Tymákov 22:27 (11:16)
Ve  druhém	 odpoledním	 utkání	 se	 už	 bojovalo	 o medaile.	 Favori-
tem	 zápasu	 byl	 Sokol	 Tymákov,	 se	 kterým	 jsme	 střetli	 několikrát	
a  ve  vyrovnaných	 zápasech	 vždycky	 prohráli.	 Poprvé	 nám	 soupeř	
odskočil	 o  čtyři	 branky	 za  stavu	 5:9.	 Pak	 se	 nám	 podařilo	 snížit	
na nadějných	8:10,	ale	v závěru	poločasu	soupeř	získal	 rozhodují-
cí	pětibrankový	náskok	 (9:14).	V poločase	bylo	na ukazateli	11:16.	
V druhé	půli	soupeř	držel	pětibrankový	náskok.	Zápas	skončil	proh-
rou	22:27.	Rozhodl	už	první	poločas	–	16	obdržených	branek	svědčí,	
že	naše	mladá	obrana	nestačila	na ligový	útok	Tymákova.	Náš	první	
útok	nastřílel	soupeři	22	branek,	o které	se	podělily	Amálie	Varmu-
žová	(13)	a Adéla	Chlustinová	(8).	Je	to	nejvíc,	co	jsme	ve vzájemných	
zápasech	Tymákovu	nastříleli.	Druhý	poločas	skončil	remízou	11:11	
a výkon	útoku	ozdobila	Adéla	Chlustinová	šikovným	gólem	z trest-
ného	hodu	po čase.	Po posledním	sobotním	zápase	bylo	tedy	jasno	
o prvních	dvou	místech	a v neděli	 se	hrálo	 jen	o  třetí	místo.	Zlato	
měl	jisté	Tymákov	a vracovská	děvčata	získala	po roce	opět	stříbrné	
medaile,	bez	ohledu	na nedělní	výsledky	zápasů.

TJ Sokol Vracov x SK Studénka 18:9 (10:4)
Moravské	 derby	 bylo	 posledním	 zápasem	 turnaje	 a  hrálo	 se	 jen	
o prestiž.	Studénka	by	se	v případě	vítězství	mohla	posunout	o příč-
ku	výš,	ale	nedostala	šanci.	Po poločase	10:4	děvčata	zvýšila	náskok	
až	 na  18:6.	 Když	 trenéři	 v  závěru	 prostřídali,	 podařilo	 se	 soupeři	
třemi	brankami	snížit	na konečných	18:9.	Střelecky	družstvo	táhla	
Amálie	Varmužová	(13	branek),	Dobešová	(4),	Chlustinová	(1).
Přivezli	jsme	z akce	i individuální ocenění	(hodnotí	trenéři	soupe-
řů):	Kateřina Slavíková nejlepší	brankářka	MČR,	Amálie Varmužo-
vá	2.	nejlepší	střelkyně	MČR,	Kateřina Salvová	3.	nejlepší	obránce	
MČR,	nejužitečnější	hráčka	družstva	Nikola Letovská.

Tabulka MČR:
1.	 Sokol	Tymákov	 120:88	 10b.
2.	 TJ	Sokol	Vracov	 100:73	 8b.
3.	 TJ	Stará	Huť	 94:85	 5b.
4.	 Sokol	Dobruška	 71:73	 4b.
5.	 KNH	Litvínov	 101:147	 2b.
6.	 SK	Studénka	 62:82	 1b.

Katka Slavíková nejlepší brankářka MČR dorostenek 2023
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KUŽELKÁŘSKÝ DOROST BYL ÚSPĚŠNÝ 

Dorostenky TJ Sokol Vracov, vicemistr ČR v národní házené 2023: horní řada zleva Alžběta Fridrichová, Libor Bulička, Sandra Koutná, Nikola Letovská, Natálie Zancová, Adéla Dobešová, 
Inka Polášková, Kateřina Salvová, Aneta Lopraisová, dole Radana Břečková, Carla Andrea Nejezchlebová, Adele Drugová, Kateřina Salvová, Amálie Varmužová

Oddíl	kuželek	má	přihlášené	v dlouhodobých	soutěžích	dva	týmy.	
Mladší	kluci	hrají	krajský	přebor	a starší	1.	ligu	dorostu,	což	je	nej-
vyšší	soutěž	v ČR.	Formát	soutěže	je	takový,	že	po dlouhodobé	části	
systémem	vzájemných	zápasů	doma-venku,	následuje	play	off	tur-
najovým	 způsobem,	 které	 vygeneruje	 osm	 nejúspěšnějších	 týmů	
sezóny.	Těchto	osm	týmů	se	utkalo	v dubnu	v Přerově	na dvoudenním	
Finále	kuželkářské	ligy. 	Celek	Sokola	Vracov	obsadil	2.	místo	a získal	
stříbrné	medaile.	Tým	hrál	ve složení	Petr	Bábík,	Filip	Raštica,	Jaro-
slav	Harca	a  Jakub	Valko.	Paralelně	s dlouhodobými	soutěžemi	se	
hraje	Mistrovství	ČR	jednotlivců,	ve kterém	se	hráči	přes	kvalifikační	

turnaje	na úrovni	okresů	a posléze	krajů	nominují	do závěrečného	
turnaje.	Ten	se	v kategorii	dorostu	konal	letos	v květnu	v Poděbra-
dech.	Sokol	Vracov	zde	měl	svého	zástupce,	a to	Petra	Bábíka.	I když	
to	byla	jeho	první	účast	na Mistrovství	ČR	jednotlivců,	nezpanikařil	
a po výborném	výkonu	získal	bronzovou	medaili	za 3.	místo.
Kluci	mají	dobrou	partu	a pozitivem	je,	že	i pro	příští	sezónu	zůstá-
vají	všichni	v kategorii	dorost,	tudíž	očekávání	mohou	být	oprávně-
ně	ta	nejvyšší.

Pavel Polanský ml., oddíl kuželek Sokol Vracov
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MISTROVSTVÍ EVROPY ECCE HOMO ŠTERNBERK 
BYLO LETOS HODNĚ NAPÍNAVÉ A ZAJÍMAVÉ 
Jarda	Mikeš	přivezl	z Mistrovství	Evropy	histo-
rických	vozů,	které	se	konalo	2.	-	4.	6.	ve Štern-
berku,	 tři	 krásné	 poháry.	 V  sobotu	 probíhaly	
dvě	tréninkové	jízdy	a v neděli	se	jel	závod.
Při	první	závodní	jízdě	přestala	Jardovi	fungo-
vat	 převodovka,	 naštěstí	 svou	 první	 závodní	
jízdu	 vyjel	 až	 nahoru	 za  pomoci	 2.	 a  4.	 rych-
lostního	 stupně.	 Čas	 sice	 vůbec	 nebyl	 pod-
le	 jeho	 představ,	 ale	 byl	 rád,	 že	 ho	 technika	
nezradila	úplně.
Než	nastoupil	na  start	 své	druhé	závodní	 jíz-
dy,	 musel	 vyměnit	 převodovku.	 Za  pomoci	
spoluzávodníků	 se	 vše	 povedlo	 a  Jarda	 stál	
opět	 na  startovní	 čáře.	 Ve  druhé	 závodní	 jíz-
dě	zajel	skvělý	čas	a díky	tomu	skončil	ve své	
třídě	(dle	obsahu	motoru)	na 1.	místě	a abso-
lutně	ve  své	kategorii	 (dle	 roku	výroby)	na 2.	
místě.	 Jel	 se	zde	 i  závod	Zóny	střední	Evropy,	
kde	 získal	 ve  své	 třídě	 také	 1.	místo.	 Závody	
byly	velmi	napínavé,	do závodu	bylo	převzato	
184	vozů,	do cíle	přijelo	155	závoďáků.	Něko-
likrát	na trati	zasahovali	hasiči	u hořících	aut,	
naštěstí	se	nikomu	nic	nestalo.	Jsme	moc	rádi,	
že	 jsme	měli	 to	 štěstí	 a  byli	 jsme	mezi	 auty,	
která	závod	dokončila..

Karla Mikešová
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• Stabilitu silného zaměstnavatele
• Měsíční příděl cukrovinek zdarma
• 5 týdnů dovolené
• Firemní benefity, stravování
• Nástup možný ihned

NABÍZÍME

tel. 518 398 765
kariera@candyplus.cz

www.candyplus.cz

HLEDÁME NOVÉ
KOLEGY A KOLEGYNĚ 

Buďte součástí výroby cukrovinek pro celý svět!

VÝROBNÍ OPERÁTOR
25.000 – 35.000 Kč*

SKLADNÍK
28.000 – 32.000 Kč*

35.000 – 45.000 Kč* *dle  směnnost i
MECHANIK / ELEKTROMECHANIK

INZERÁTY



aktuální  poptávka 
NEMOVITOSTÍ

PRO SVÉ KLIENTY 
AKTUÁLNĚ HLEDÁM:
Rodinný dům určený ihned k nastěhování či k menší 
rekonstrukci
Stavební pozemek nebo pozemek s domem k demolici
Rekreační nemovitost (vinný sklep, chatu, chalupu)
Zahradu či ornou půdu pro rekreační a pěstitelské účely

POZEMKY DOMY ZAHRADY SKLEPY

nší Vizualizace 
budoucího stavu

3D sken 
nemovitosti

odhad 
nemovitosti

Jiří Šmach
jiri.smach@jrsreal.cz
www.jrsreal.cz

+420 608 940 651

tii

Profi foto 
+

Videoprohlídka



ul. Jana Husa (bývalý areál ZD)

AUTOVRAKOVIŠTĚAUTOVRAKOVIŠTĚ
DD&&D        VRACOVD        VRACOV

VÝKUP AUTOVRAKŮ

NOVĚ PLNÍME NOVĚ PLNÍME 
KLIMATIZACEKLIMATIZACE

www.vrakovistevracov.czwww.vrakovistevracov.cz

Vydáváme doklad
o likvidaci

Likvidace a odvoz ZDARMA
Prodej nových a použitých 

autodílů

731 888 888
731 999 999
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VZPOMÍNÁME NAD STRÁNKAMI PŘEDCHŮDCE 
VRACOVSKÉHO ZPRAVODAJE Z ROKU 1937
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TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI SE ZDEŇKEM GLOZEM
VYLUŠTĚTE SLOVA POMOCÍ SPOJOVÁNÍ NÁPOVĚD

© PAMĚŤÁŘ

př. (tmel)+(papoušek) = KYT+ARA = KYTARA

(pohřební hostina)+(menší koule/střela) =

(značka jódu)+(koupací nádoba) =

(hrdina)+(jihoamerický kopytník) =

(bicykl)+(druh lyží) =

(MPZ Španělska)+(lesní šelma) =

(brýle)+(lesní doktor) =

(výbušnina)+(část obličeje) =

(povel ke střelbě)+(první samohláska)+(posilovací nářadí)=

(vada)+(značka elektrospotřebičů) =

(pohyb vzduchem)+(předložka 6. pádu)+(množství) =

(opak záporu)+(anglicky ne) =

(mládě skotu)+(představa) =

(výplň okna)+(provinění) =

(lepidlo)+(dravý pták)+(chemická značka kyslíku) =

(předložka)+(šlechtické sídlo)+(ani ň)+(tvoji) =

(textilní rostlina)+(písmeno před P)+(Západočech) =

(značka hektaru)+(mat. značka poloměru)+(ženské jméno) =

(předložka)+(vada zubu)+(spojka)+(zkratka telefonu) =

(nechtěný návštěvník v ovoci)+(povel k otočení) = Ře
še

ní
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TAKOVÉ TO BÝVÁVALO . . .
PAMATUJETE?

Stavba mateřské školy v ulici Okružní, rok 1978
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Zvykosloví dožínek s hospodáři 
Martinou a Jakubem Slámovými

 14.30 žehnání dožínkového věnce v kostele  
  sv. Vavřince ve Vracově
 15.00 odchod průvodu k hospodářům 
  do ulice Jiráskovy
  Po tradičním zvykosloví u hospodářů 
  zamíří dožínkový průvod do Baráků, 
  kde se bude ihned po příchodu krojova-
  ných zarážat hora s folklorním 
  souborem Marýnka.
 18.00 zábava s DH Vracovjáci u lisu
  a CM Marýnka u parlamentu v Barákách

Vracovští vinaři Vás srdečně zvou k návštěvě svých sklepů!

Návštěvníci budou mít možnost zakoupit si u označeného stánku  
v Barákách libovolný počet žetonů na víno (15 Kč/ks) a také 
degustační skleničku za 60 Kč. 

Součástí programu je:
• stánkový prodej rukodělných výrobků 
• bohaté občerstvení zajištěno

Oblékněte sebe i celou svou rodinu 
do pracovních krojů a pojďte s námi do průvodu.

SOBOTA 26. 8.

s otevřenými sklepy

Vracovský	zpravodaj	vydává	Město	Vracov,	náměstí	Míru	202,	696 42	Vracov,	IČ	00285498	DIČ	CZ285498,	evidenční	číslo	MK	ČR	E	10498.	Uveřejněné	příspěvky	nemusí	
být	totožné	s názory	redakce.	Redakce	si	vyhrazuje	právo	upravovat	a zkracovat	příspěvky,	aniž	by	byl	změněn	jejich	smysl.	Číslo	2/2023,	vychází	čtvrtletně,	nákladem	

650	výtisků,	den	vydání:	29.	6.	2023.	Periodický	tisk	územního	samosprávného	celku.	Grafická	úprava	a tisk:	Tiskárna	Šiki	Kyjov


